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EXPERTS

Ariane de Saint MArcq
70, avenue d’Iéna
75116 PARIS
01.77.18.63.54 
arianedesaintmarcq@hotmail.com
A décrit le lot 1

René MILLET 
4, rue de Miromesnil 75008 PARIS 
Tél. : 33 (0)1 44 51 05 90 
expert@rmillet.net 
A décrit les lots 2 à 23, 25 à 31, 33, 34, 36, 37

Nathalie LEMOINE-BOUCHARD
13, rue des Petites Ecuries 75010
Tél. : 33 (0) 1 53 34 05 33
nlemoinebouchard@hotmail.fr
A décrit les lots 38 à 54

Cyrille FROISSART 
9, rue Frédéric Bastiat 75008 PARIS 
Tél. : 33 (0)1 42 25 29 80 
c.froissart@noos.fr 
A décrit  les lots 55 à 204

Laurence Fligny
24, Rue de Monttessuy 75007 Paris
Tél. : 01 45 48 53 65
laurencefligny@aol.com
www.fligny-haute-epoque.com
A décrit les lots 205 à 209, 214 à 219, 222, 227 à 230, 232, 235, 236, 238 à 241, 245, 246, 
248, 249, 257

Christian RAUD 
19, rue Victor Massé 75009 PARIS 
Tél. : 33 (0)1 48 78 16 90 
Port. : 33 (0)6 08 73 61 20 
christian.raud@laposte.net 
A décrit les lots 201 à 213, 220 à 222, 223 à 226, 231, 233, 234, 237, 244, 247

Jean-Michel RENARD
Fonteville 03330 BELLENAVES
Tél. : 33(0) 4 70 58 33 06
renard.musique@wanadoo.fr
A décrit les lots 250, 251, 253 à 255

Cabinet DILLéE 
Guillaume DILLéE - Simon Pierre ETIENNE 
37, rue Vaneau 75007 PARIS 
Tél. : 33 (0) 1 53 30 87 00 
guillaume@dillee.com 
A décrit les lots 242, 243, 252, 256, 258 à 260, 264 à 268, 270, 271, 276 à 280, 286, 288 
à 291, 294 à 346

Denis CORPECHOT 
6, rue de Laborde 75008 Paris 
Tél. : 33 (0)1 43 87 97 62 - 33 (0)6 07 22 92 65 
denis.corpechot@orange.fr 
A décrit les lots 272 à 275

Alexandre LACROIX 
69, rue Saint Anne 75002 Paris 
Tél. : 33 (0)6 86 28 70 75 
galeries@club-internet.fr 
A décrit des lots 282, 284, 285
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TABLEAUX ANCIENS



	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

1.	 TRIPTYQUE SYMBOLIQUE
Crète, vers 1700 
Tempera sur bois, usures, fentes, restaurations et 
manques visibles
Triptyque inséré dans un cadre plus récent en 
marqueterie décorée de motifs en nacre
(21 x 14,5 cm) fermé et ouvert (21x 21,4cm)

Le Christ est assis sur les symboles des quatre 
évangélistes: L’Aigle, saint Jean ; l’Homme (Ange), saint 
Matthieu ; le Lion, saint Marc et le Taureau, saint Luc. Les 
pieds du Seigneur reposent sur un globe (l’univers) qui 
est retenu de chaque côté par deux anges, l’un tenant 
un calice qui récolte le sang qui jaillit du côté du Christ, 
l’autre tenant le pain orné d’une croix. Cette image 
évoque l’Eucharistie de même que le texte écrit sur le 
livre ouvert que tient le Seigneur (Évangile de Jean, VI 
51, 54,58, 62) 
« Je suis le pain vivant descendu du ciel qui mange ma 
chair et boit mon sang a la vie éternelle ….. C’est l’Esprit 
qui vivifie ….». 
La Vierge et saint Jean-Baptiste, les mains croisées sur 
leurs poitrines, de part et d’autre du Christ évoquent 
une Déisis (prière, intercession). Ils intercèdent pour 
l’humanité tout entière. Jean représente le dernier des 
prophètes de l’Ancien Testament et Marie le début du 
Nouveau Testament.
Dans le ciel, sur le fond or, volent quatre anges portant 
les instruments de la Passion.
Sur le volet de gauche comme sur celui de droite figurent 
dans des médaillons quatre chérubins et deux saints 
prophètes déployant des phylactères.
La première image connue de ce modèle serait de Michel 
Damaskinos qui a vécu dans la seconde moitié du XVIe 
siècle ; il est le plus célèbre peintre crétois de cette 
époque et un contemporain du Greco.
� 10 000/15 000 €	
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2.	 École ITALIENNE de la fin du XVIe siècle, suiveur du 
PÉRUGIN
Vierge en prière
Panneau de peuplier, parqueté
72 x 49,5 cm
Restaurations et manques
Sans cadre

Notre Vierge, spécialement dans le travail de sa chevelure, le 
bandeau dans ses cheveux et les brocards de son vêtement, 
reprend le modèle des Vierges en prière du Pérugin. La coiffure 
de la Vierge, ses mains jointes, la grâce et la sagesse apparentes 
rapprochent plus particulièrement notre tableau de la Vierge 
à l’Enfant avec trois anges qui est un élément du polyptique 
conservé à la National Gallery de Londres ainsi que la Madone 
du sac conservé à la Galerie Pitti de Florence (voir P. Scarpellini, 
Perugino, Milan, 1984, n° 103 et 106, reproduits fig. 185 et 190).
� 3 000/4 000 €	



	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

3.	 Barend GRAAT (Amsterdam 1628 - 1709)
Portrait d’homme devant une sculpture
Toile
47 x 40 cm
Monogrammé en bas à gauche BGF (liés)
� 3 000/4 000 €
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4.	 École ESPAGNOLE du XVIIe siècle
Saint Jean écrivant l’Apocalypse
Panneau de chêne, trois planches, non parqueté
77,5 x 55,5 cm
Restaurations	
 � 1 200 /1 500  €	
	 	 	 	 	 	 	
	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

5.	 École ANVERSOISE du XVIIe siècle, suiveur 
de Pierre Paul RUBENS
L’Adoration des mages
Cuivre
21 x 16,5 cm
� 400/600 €	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

6.	 école FLAMANDE du XVIIe siècle, atelier de 
Pierre Paul RUBENS
Jeune couple dans la forêt
Toile
56,5 x 71 cm
Reprise de la toile (162 x 134 cm) de Rubens 
conservée à la Alte Pinacothek de Münich (voir 
M. Jaffe, Catalogo completo Rubens, Milan, 
1989, n° 1370, reproduit).
� 1 500/2 000 €	
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7.	 École FLAMANDE du XIXe siècle, d’après 
David TENIERS
Les joueurs de quilles
Panneau
19,5 x 26,5 cm
� 400/600 €	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

8.	 École FLAMANDE du  XIXe siècle, d’après 
David TENIERS
Villageois près d’une ferme
Panneau
19,5 x 26,5 cm
� 400/600 €	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
9.	 École ROMAINE du XVIIe siècle, 

suiveur de Pierre de CORTONE
Le Martyre de sainte Bibienne
Toile
43 x 54,5 cm
Accidents et restaurations
 
Reprise avec des variantes de la fresque de 
Pierre de Cortone conservée dans l’église 
Sainte Bibienne à Rome. Le reste du cycle 
décoratif de l’église représente sainte 
Demetria, sainte Bibienne refusant d’adorer 
les idoles, saint Flavien et la mort de sainte 
Demetria (voir G. Briganti, Pietro da Cortona 
o della pittura barocca, Florence, 1982, n° 12, 
reproduit fig. 36).
Sainte Bibienne et sa sœur sainte Demetria 
sont martyrisées pour avoir refusé de sacrifier 
aux idoles. Sainte Bibienne est attachée à une 
colonne et flagellée à mort. 
� 800/1 200 €

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

10.	 École ROMAINE du XVIIe siècle, 
entourage de Jacques COURTOIS
Combats de cavaliers
Paire de toiles
48,5 x 74,5 cm
Restaurations	
� 1 200/1 500 €	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	



11.	 École BOLONAISE du début du XVIIIe 
siècle, entourage de Donato CRETI
Armide s’apprêtant à tuer Renaud
Toile
201 x 113,5 cm
Restaurations
Sans cadre	
� 7 000/8 000 €	
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12.	 École ROMAINE du XVIIIe siècle
La Visitation
Cuivre
29,5 x 23,5 cm
� 1 500/2 000 €	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

13.	 École FLAMANDE du début du XVIIIe siècle
L’Apothicaire
Toile
41 x 33,5 cm
� 1 500/2 000  €	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

14.	  École FLAMANDE du XVIIIe siècle, suiveur de 
Pieter WOUWERMAN
La Leçon d’équitation
Toile
41 x 35 cm
Usures	
� 1 500/2 000 €	
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16

17

15.	 École FLAMANDE du XVIIIe siècle
Kermesse à l’extérieur d’une auberge
Toile
Accident
27 x 36 cm
� 300/400 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

16.	 Ecole FLAMANDE du XVIIIe siècle, d’après 
David TENIERS
Les joueurs de quilles
Toile
17 x 23,5 cm
� 600/800  €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

17.	 Ecole FLAMANDE vers 1650, 
suiveur de Pieter BALTEN
Deux moines dans un couvent
Panneau de chêne, deux planches, non parqueté
48,5 x 35 cm
Restaurations
� 1 200/1 500  €
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18.	  École de l’EST de l’EUROPE du XVIIIe siècle
Saint Jean Népomucène
Toile
67 x 55 cm
Porte une inscription en bas effigies S. Ioannis 
Nepomuceni prout ad etus sepulchrum exposita Praga
(Usures)
Sans cadre
 
Saint Jean Népomucène (Pomuk 1340 - Bohême 
1393), saint patron de la Bohême, fut prêtre et 
martyr. Il fut tué sur l’ordre du roi Venceslas IV 
avec lequel il était en conflit sur les secrets de 
confessions de sa femme. Sa mort entraina la 
révolte de la noblesse tchèque de 1394 à 1402. 
� 1 000 /1 500  €  
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
19.	  Ecole ANGLAISE de la fin du XVIIIe siècle

Galante conversation à la lumière de la bougie
Toile
70 x 56 cm
Restaurations	
� 1 500/2 000 €

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	



20

21

20.	 École FRANCAISE du XVIIIe siècle, 
suiveur d’Antoine COYPEL
Moïse sauvé des eaux
Toile
65 x 81 cm
Manques	
� 1 500/2 000 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	

21.	 Eugénio BOSA 
(Venise 1807-1875)
Farniente sur le port
Sur sa toile d’origine.
28,5 x 36,5 cm	    
� 1 500/2 000 €
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22.	  Horace VERNET 
(Paris 1789 - 1863) 
Portrait du maréchal de Canrobert
Toile
46 x 38 cm

Provenance : 
Collection Delaroche Vernet. 

Expositions : 
Les trois Vernet, Paris, École des Beaux-Arts, 1898, n° 331 ; 
Horace Vernet 1789-1853, Rome, Académie de France et 
Paris, École nationale supérieure des Beaux-Arts, 1980, n° 
92, reproduit. 

Bibliographie : 
L. Lagrange, Artistes contemporains, «Horace Vernet», in 
Gazette des Beaux-Arts, 1863, 
p. 464 ; 
J. Doucet, Les peintres français, Paris, 1906, p. 103, 
reproduit. 

Notre tableau est une étude peinte en 1852 pour le grand 
tableau d’apparat (toile, 219 x 143 cm) signé et daté H 
Vernet 1857 (voir C. Constans, Musée National du Château 
de Versailles. Les peintures, volume II, Paris, 1995, n° 
5182, reproduit). Horace Vernet reçoit cette commande du 
musée de Versailles, alors en pleine création, l’année même 
où le général Canrobert est promu maréchal de France. 
La représentation du visage du maréchal révèle les qualités 
du peintre. Vernet arrive à faire ressortir l’énergie et le 
courage du maréchal François-Certain Canrobert (1809-
1895), qui s’illustre dans les principales campagnes du 
second Empire. 
Il fait ses premières armes durant la conquête de l’Algérie 
et participe à la prise de Constantine racontée en peinture 
par Horace Vernet pour le musée de Versailles. Proche 
du Prince-Président, le général de division Canrobert 
commande en Crimée mais se blesse à la bataille de 
l’Alma et doit rentrer en France. Le général contribue au 
coup d’état le 2 décembre 1851 qui fera empereur Louis-
Napoléon Bonaparte  et reçoit le bâton de maréchal le 
18 mars 1856. Selon l’anecdote, toujours optimiste, il 
terminait ses dépêches « Tout va bien, signé Canrobert ». 
En 1895, celui qui était le dernier maréchal de Napoléon III 
encore en vie est inhumé aux Invalides. 
� 10 000/12 000 €	
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23.	  Jules Romain JOYANT 
(Paris 1803 - 1854)
La Piazzetta et l’entrée du Grand 
Canal
Toile
25 x 43,5 cm
� 1 500/2 000 €
	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
	

	 	

23

24

24.	  Valentin Louis DOUTRELEAU 
(né en 1814) 
Bonaparte devant les envoyés des puissances 
coalisés à Lœben
Huile sur toile 
Vers 1858.
114 x 157 cm
Rentoilée.	
� 1 500/2 000 €



25.	 École FRANÇAISE du XIXe siècle, atelier de François Édouard 
PICOT
L’Amour et Psyché
Sur sa toile d’origine (Houard)
41 x 50 cm
Accidents

Reprise du tableau (Toile, 233 x 291 cm) conservé au musée du 
Louvre.
� 3 000/4 000 €

19



	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

28.	 École FRANCAISE vers 1830
Portrait d’Antoinette Mercadier
Toile octogonale
67 x 54 cm
Une étiquette au revers nous donne le nom du 
modèle.
� 500/800 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

29.	 école FRANCAISE du XIXe siècle
Portrait de Marie Kain
Toile marouflée sur panneau
38 x 27,5 cm
Restaurations
� 200/300 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

30.	 École FRANCAISE vers 1760
Portrait de Jean Chevalier, garde des eaux et forêts 
du roi 
(1713 - 1781)
Toile ovale
82 x 68 cm
Le nom du modèle est indiqué par une étiquette 
au revers
� 500/600 €

26

26.	 École FRANCAISE du XIXe siècle, 
d’après Ary SCHEFFER
La Veuve du soldat
Sur sa toile (Belot)
68 x 55 cm
Accidents
 
Notre tableau est une reprise du tableau d’Ary 
Scheffer exposé au Salon de 1822 sous le n° 1170 et 
gravé par Alexis Girard pour le Salon de 1824.
� 800/1 200 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

27.	 École FRANCAISE du XIXe siècle, 
d’après Franz Xaver WINTERHALTER
Portrait d’Eugénie de Montijo, épouse de Napoléon III
Sur sa toile d’origine
38 x 26 cm
 
Nous pouvons rapprocher notre portrait du portrait 
peint par Franz Xaver Winterhalter en 1853 mais 
aujourd’hui perdu. Une copie (toile, 236 x 152 cm) 
est conservée au château de Belœil (voir le catalogue 
de l’exposition Franz Xaver Winterhalter et les cours 
d’Europe de 1830 à 1870, Paris, Musée du Petit Palais, 
1988, reproduit fig. 34).
� 600/800 €



27

28

30

31.	 école FRANCAISE vers 1820
Portrait de jeune homme
Toile
45,5 x 38,5 cm
Porte une inscription en bas à 
gauche
Restaurations et soulèvements
� 400/600 €

31

21



	
 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
32.	 P. HENDRICK

La chapelle de la Sainte Vierge
Panneau
Signé et daté 1858 en bas à droite
40 x 30 cm
Restaurations	  	  	
� 600/800 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

33.	 École ANGLAISE du XIXe siècle
Vue d’un marché dans des ruines 
Sur sa toile d’origine
45 x 30,5 cm
Porte une signature et une date en bas à gauche 
E. Walton / may 1892.
� 800/1 000 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

34.	 École FRANCAISE du XIXe siècle, entourage de Félix 
ZIEM
Vue d’Istanbul
Panneau
27 x 20,5 cm
� 300/400 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

35.	 Leberecht LORTET (1826-1901) 
Oberland Bernois, 1857
Huile sur toile
Signée Lortet en bas à droite.
Porte au dos l’inscription « Oberland Bernois » et  « L. 
Lortet à la Société de l’Instruction mutuelle 1857».
Petits accros à la toile en haut à droite
68 x 94,5 cm	
� 1 500/2 000 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

36.	 Henri SAINTIN (Paris 1846 - 1899)
Paysage de sous-bois
Sur sa toile d’origine.
Signé en bas à gauche Saintin
Accidents.
38 x 46 cm
� 400/600 €
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37.	 École FRANÇAISE du XXe siècle d’après Étienne DINET
Légende arabe, esclave d’amour, lumière des yeux
Toile
70 x 59 cm
Notre tableau est une reprise de l’œuvre peinte par Étienne Dinet 
vers 1900 et conservée au Musée d’Orsay à Paris.
� 2 500/3 000 €
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38.	 Scène galante dans un boudoir, dans le goût du 
XVIIIe siècle
Paysage animé près d’une rivière (mouillures)
Miniatures sur ivoire, début XXe siècle, la seconde 
signée à gauche Em Stelinger ( ?)
Diam 6,1 cm et 6,6 cm
Cadres dorés, D. 9 cm et 9,3 cm
� 50/70 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

39.	 Charles Joseph BORDES 
(Toulouse, 1779 -après 1845 ?)
Femme en robe blanche à pois, décolletée, à taille 
haute et châle rouge sur l’épaule
Miniature ovale sur ivoire, époque Empire
Signée et datée à gauche Bordes / 1809.
8,2 x 6,8 cm
Cadre ovale en laiton doré

Bordes installé à Paris, fut aussi actif à Bordeaux 
et à Rouen où il est signalé en 1809, l’année de ce 
portrait. Élève d’Isabey, il exposa au Salon en 1808 et 
fut médaillé à Douai et à Lille en 1819 et 1822.
� 300/400 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

40.	 Monsieur BERNARDI (actif à Rouen en 1837-
1842)
Peintre formé à Venise, restaurateur et marchand de 
tableaux. Il exposa au musée de Rouen, notamment 
une grande miniature en 1838. 
Un amateur d’art à son bureau, entouré de sa 
collection (armures, chevalet, tableau, carton à 
dessins…)
Miniature sur ivoire.
Signée en haut à droite Bernardi, vers 1840.
Ovale, H. : 8.5 cm - L. :  7 cm (manquent en haut les 
joints formant l’ovale).
� 600/800 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

41.	 Mme Domenica MONVOISIN 
(Rome, 1805 - Paris, 1881)
Peintre en miniature et sur porcelaine, qui exposa 
au Salon de Paris de 1831 à 1881 et fut quatre fois 
médaillée pour son dessin impeccable et le rendu des 
détails.
Homme à collier de barbe, en buste de trois quarts à 
droite.
Miniature sur ivoire signée et datée à droite Mme 
Monvoisin, 1842.
H. : 4,8 cm – L. : 3,7 cm
Sur un ancien fermoir de bracelet.
� 300/500 €

38

39

40

41
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42.	 Jeune Femme à la harpe
Reprise partielle du tableau de Sainte Cécile 
de Pierre Mignard conservé au Louvre
Miniature sur ivoire ou ivoirine, début du XXe 
siècle
Signée en bas à droite M. M de Massue
D. 9,6 cm
Cadre rectangulaire en métal doré ajouré, 
entourant des fleurs de lys en réserve sur 
fond de velours vert (velours râpé).
� 200/300 €
	 	 	 	 	 	 	
	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

43.	 École française du XXe siècle
Napoléon Bonaparte jeune, en uniforme de 
lieutenant-colonel
Miniature sur ivoire signée à droite Th. R
8,5 x 6,5 cm
� 200/250 €
	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

44.	 École française du XXe siècle
L’Empereur Napoléon en uniforme de 
chasseur à cheval, avec les décorations de la 
Légion d’honneur et de la Croix de fer
Miniature sur ivoire signée à droite    
8,5 x 6,5 cm
(fendillement)
� 100/200 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	
	 	 	

45.	 École française, époque Empire
Femme à la toque bleue ornée d’une plume
Miniature sur ivoire
D. : 5,7 cm
Cadre D. : 10,2 cm, en bois tourné (fendu), 
verre pleureur

Intéressante pour le costume, cette miniature 
l’est tout autant pour sa technique, l’artiste 
ayant peint aussi au revers de l’ivoire la robe 
bleue et la chair du décolleté.
� 150/200 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	
	

46.	 Cadre à miniature, XIXe siècle 
Contenant un monogramme YDEL (?) ; pour 
revers de portrait miniature ou de tabatière, 
D. 5,7 cm, en métal doré ciselé sur fond de 
velours rouge
D. 10,3 cm
� 20/30 €

42
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Portraits de la famille du peintre Édouard Hostein 
(1804-1889)

Édouard Hostein, peintre paysagiste et 
lithographe, né à Pléhédel en 1804, est mort 
en 1889 à Toulon où il s’était installé en 1862. 
Il exposa au Salon de 1835 à 1859 (médaille de 
troisième classe en 1835, de deuxième classe en 
1837, et de première classe en 1841).

 
47.	 Aimé PERLET (vers 1798 - après 1854), élève de 

Mme Jacquotot
Mme Tobby Barras, née Lucie Hostein
Miniature sur ivoire
Signée à gauche A. Perlet
9,6 x 8 cm
Manuscrit au revers : Mme Tobby Barras née Lucie 
Hostein/ 24 nivose an 5 / La Malonnière près Nantes 
19-10-1854.
Lucie Hostein Barras fit partie des colons réfugiés de 
St Domingue.
(Fentes)
� 100/150 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	

48.	 École de Charles BOURGEOIS
Mme Johannot de profil à gauche en grisaille sur 
fond bleu
Miniature sur ivoire, époque Directoire
D. : 4,7 cm
(Petits décollements, ivoire gondolé)
Cadre en laiton doré
Manuscrit au dos Madame Johannot/tante de 
Madame/ Edouard Hostein/(Valentine Johannot) / et 
mère de Madame. de Lucadou dont/ le mari était le / 
gral de Lucadou /Silésien.
Provenance : famille Hostein.
� 120/150 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	

49.	 École française du XIXe siècle
Portrait d’Aristide Lory, mort à Paris le 4 juin 1823
Gouache et aquarelle sur papier
12,5 x 9,5 cm
Au revers, étiquette de Constantin, marchand de 
tableaux/papiers, crayons et tout ce qui concerne le 
dessin et la miniature/ rue St Lazare à Paris.
Cadre en bois noirci, (verre fendu)

� 50/70 €
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50.	 Amélie DAUBIGNY, née d’AUTEL 
(Paris, 1793 - Paris, 1861)
Portrait de C. Despres
Miniature sur ivoire
Signée à gauche Alie Dtel
10 x 7,5 cm
Provenance : réalisé le 27 mai 1844 selon 
inscription et dédicace au verso ; donné par C. 
Despres à Mme Jean Salleronsen ( ?). 
� 600/800 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

51.	 École française, vers 1829
Portrait du peintre Édouard Hostein (1804-1889) à 
25 ans
Miniature à la gouache et aquarelle sur esquisse au 
crayon, sur papier
Signé en bas à gauche C. Blan( ?)
Légendé à l’encre en bas M. Edouard Hostein à 25 
ans […]
12,5 x 9 cm
(Papier jauni, piqûres)
Provenance : famille Hostein.
� 400/600 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

52.	 Emma HOSTEIN (XIXe siècle)
Portrait de son frère, Adolphe Hostein, de profil en 
uniforme de la Marine
Mine de plomb sur papier, XIXe siècle
12,5 x 9 cm
Provenance : famille Hostein.
Né le 26 septembre 1800 à Nantes, fils de Jean 
Hostein et de Claire Renée Exaudy, Adolphe 
Hostein fit carrière dans la Marine et mourut 
capitaine de port à Pondichéry. 
� 80/120 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

53.	 Atelier de Jean-Baptiste-Jacques AUGUSTIN
Portrait de M. Mahieu, d’après Augustin
Miniature sur ivoire, XIXe siècle
Annotée à gauche : « 2eme. 1811 «
D. : 8 cm
Augustin peignit M. Mahieu en 1796 et garda le 
portrait, aujourd’hui conservé dans la collection 
Tansey (repr. au cat. de l’exposition Augustin par B. 
Pappe, St Dié des Vosges, 2010, p. 52, n° 31).
� 400/600 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

54.	 Le Christ portant la Croix
Miniature sur ivoire, vers 1890-1920
Ovale, 5,8 x 4,7 cm
Cadre rectangulaire en velours bleu.
� 20/30 €
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Céramique				 
				   	 	 	
	 	 	 	

55.	 Moustiers
Saucière oblongue à décor polychrome de 
rinceaux, coquilles, oiseaux et têtes de satyres sur 
les côtés.
On y joint un ravier ovale à motifs dit «aux 
drapeaux».
XVIIIe siècle.
Petites égrenures à la saucière, petite fêlure à une 
anse.
Longueur : 23 cm et 22,5 cm	
� 300/400 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

56.	 Paris
Paire de vases tronconiques à décor en or bruni 
à l’effet sur fond bleu mat de trophées entre 
des couronnes de feuilles de chêne, dauphins 
et tridents, singes, cygnes et palmettes. La base 
décorée de feuillage et le col à fond or.
Époque Empire.
Hauteur : 22 cm
Quelques usures et reprises de dorure.	
� 600/800 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

57.	 Paris
Suite de 11 assiettes à décor polychrome de scènes 
humoristiques légendées, l’aile à fond rouge 
décorée de trophées.
Époque Restauration.
Diamètre : 22 cm 
Usures de dorure restaurées.	
� 600/800 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

58.	 Paris
Assiette à décor polychrome d’une rencontre entre 
un géant et un homme ventripotent, légendée eh 
bonjour donc. L’aile décorée de palmettes en or.
Époque Restauration.
Diamètre : 22 cm
Petites usures d’or.	
� 60/80 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

59.	 Paris
Pot à eau couvert de forme balustre à décor 
polychrome et bouquets de fleurs et peignés verts.
XIXe siècle.
Hauteur : 25 cm
Couvercle accidenté.	
� 60/80 €
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60.	  Manufacture Nationale de Sèvres
Paire de vases en porcelaine à corps ovoïde et col 
galbé sur fond bleu d’un semis de fleurettes à l’or.
Marqués à l’or : Souvenir des Directeurs de la 
Caisse d4epargne de Toulouse à Monsieur FABRE, 
leur Président 1883 - 1933.
Signés du cachet.
H. : 45 cm
� 400/600 €	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

61.	 Apt - Le Castelet
Tasse à deux anses latérales et sa soucoupe en 
terre vernissée à glaçure brune et ocre imitant 
l’écaille.
XIXe siècle.
Hauteur : 7 cm - Diamètre : 11,5 cm
Petits éclats.
� 200/300 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

62.	 Nord
Grande figure d’homme assis 
Fin du XIXe siècle.
Hauteur : 53 cm
Quelques accidents.

� 300/400 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

63.	 Meissen
Boîte à thé rectangulaire à décor polychrome de 
bouquets de fleurs dans des réserves sur fond 
jaune.
XVIIIe siècle, vers 1745.
Hauteur : 10,5 cm
Le couvercle absent.	
� 60/80 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

64.	 Berlin (genre de)
Jatte à punch couverte à décor polychrome 
d’hommes attablés et de bouquets de fleurs, la 
prise du couvercle formée d’un jeune Bacchus.
Fin du XIXe siècle.
Petits éclats.	
� 200/300 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

65.	 Allemagne et Paris
Un plateau ovale à décor d’une rencontre galante, 
9 manches de couteau à décor de fleurs et une 
coupe ronde à décor imprimé d’un grand pavillon.
XIXe siècle.	
� 100/150 €
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66.	 Berlin

Jardinière ovale à paroi ajourée à décor polychrome 
de bouquets de fleurs. Marquée : sceptre en bleu et 
KPM en rouge.
Fin du XIXe siècle.
Hauteur : 40 cm - Longueur : 13 cm	
� 100/150 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

67.	 Höchst (genre de)
Groupe à deux figures représentant des jeunes 
bergers sur une terrasse.
Vers 1900.
Hauteur : 20 cm
Accidents et manques.
� 60/80 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

68.	 Allemagne et Samson
Petites statuettes dont 4 représentant des singes 
musiciens et les 2 autres un cuisinier et porteur de 
fagots.
Fin du XIXe siècle.
Accidents et restaurations.	
� 150/200 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

69.	 Meissen
Suite de 7 assiettes à bord ajouré imitant la vannerie, 
décor polychrome de bouquets de fleurs.
XXe siècle.
Diamètre : 24 cm	
� 150/200 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

70.	 Naples
Deux groupes à décor polychrome et or Garde 
Impériale et Bessières. 
H. : 30 cm	
� 600/800 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

71.	 Partie de service 
en porcelaine comprenant 32 assiettes, 1 plat rond, 
1 plat ovale, 5 tasses et 6 soucoupes à décor en or 
de l’inscription Sphinx dans une banderole sur fond 
bleu.
Deuxième moitié du XIXe siècle.
Quelques ébréchures.

Le Sphinx fut une maison close parisienne de luxe qui 
ouvrit ses portes en 1931 et ferma en 1946. 
Il se situait au 31 du boulevard Edgar-Quinet à Paris.
Le Sphinx se distinguait par une architecture et des 
décors d’inspiration néo-égyptienne et faisait partie 
des établissements les plus chers et les plus connus 
de Paris, fréquenté par des visiteurs illustres tels les 
écrivains Joseph Kessel, Georges Simenon, Francis 
Carco, Blaise Cendrars, les peintres Moïse Kisling, 
Foujita et Pascin et l’escroc Alexandre Stavinsky.
� 600/800 €
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72. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome de deux oiseaux posés sur un arbuste sur une terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

73. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un lion sur une terrasse sous un arbuste, l’aile décorée de 
feuillage et fi let.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 200 / 300 €

74. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un coq sur une terrasse, fl eurettes sur l’aile.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 150 / 200 €

75. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien portant un panier dans sa gueule sous un arbuste.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 150 / 200 €

76. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien et d’un cerf sur une terrasse sous un arbuste.
Début du XIXe siècle. 
D. : 23 cm 100 / 120 €

77. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien et deux canards sous un arbuste.
XVIIIe siècle.
D. : 22,5 cm 200 / 300 €

78. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien et d’un lièvre sur une terrasse sous un arbuste.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

79. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien, d’un perroquet sur un arbuste et d’un insecte en 
vol, fl eurettes sur l’aile.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Petits éclats. 120 / 150 €

80. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien sur une terrasse, portant un panier dans sa gueule.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Éclats. 120 / 150 €

81. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un lion sur une terrasse, fi lets sur l’aile.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 200 / 300 €

82. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de deux oiseaux sur une terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Petits éclats. 80 / 100 €

COLLECTION DE M. M 
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83. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien sur une terrasse portant un panier dans sa gueule 
près d’un arbuste.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 150 / 200 €

84. Nevers
Assiette à décor polychrome au centre d’un homme marchant avec un chien sur une terrasse.
Début du XIXe siècle. 
D. : 20 cm 80 / 100 €

85. Nevers
Saladier à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chameau sous deux palmiers.
Premier tiers du XIXe siècle. 
D. : 27 cm 300 / 400 €

86. Nevers
Saladier rond à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien poursuivant un papillon sous deux palmiers.
Premier tiers du XIXe siècle. 
D. : 27 cm
Petits éclats. 200 / 300 €

87. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de deux oiseaux sur un arbuste.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 80 / 120 €

88. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un paon sur un arbuste.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 80 / 120 €

89. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un berger accompagné de deux moutons sur une terrasse. 
XIXe siècle.
D. : 23 cm 50 / 60 €

90. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un cerf sur une terrasse dans un médaillon.
XVIIIe siècle. 
D. : 22,5 cm 200 / 300 €

91. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de la fable du corbeau et du renard.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Égrenures. 250 / 300 €

92. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un berger tenant une houlette, nourrissant une chèvre sur 
une terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

93. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un coq et d’une poule se dirigeant vers un poulailler.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Petits éclats. 120 / 150 €
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94. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un cerf courant sur une terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 150 / 200 €

95. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un coq sur un rocher.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

96. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un paon faisant la roue sur une terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

97. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un oiseau perché sur un arbuste et tige fl eurie.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 80 / 120 €

98. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une vache sur une terrasse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Éclats. 80 / 120 €

99. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien sur une terrasse regardant deux oiseaux.
Premier tiers du XIXe siècle. 
D. : 23 cm 80 / 120 €

100. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une chèvre sur une terrasse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Un éclat. 120 / 150 €

101. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une chèvre sur une terrasse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Éclats. 120 / 150 €

102. Nevers 
Assiette à décor polychrome au centre d’un cerf courant sur une terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 22 cm 120 / 150 €

103. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien au pelage tacheté portant dans sa gueule un panier 
sous un arbuste.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 150 / 200 €

104. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un homme chevauchant un âne sur une terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 150 / 200 €
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105. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un renard tentant de cueillir des poires sur une terrasse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 200 / 300 €

106. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un homme chevauchant un sanglier sur une terrasse.
Premier tiers du XIXe siècle. 
D. : 20 cm 150 / 200 €

107. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un perroquet sur un perchoir et d’un oiseau sur un arbuste 
sur une terrasse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Égrenures. 120 / 150 €

108. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une girafe sur une terrasse sous un palmier.
Premier tiers du XIXe siècle, vers 1830.
D. : 23 cm 500 / 600 €

109. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chien poursuivant un cerf.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 200 / 300 €

110. Nevers
Assiette de mariage à bord contourné à décor polychrome au centre de deux colombes se bécotant sur une borne dans 
un médaillon, guirlandes suspendues sur l’aile.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Petits éclats. 150 / 200 €

111. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de l’inscription je vous fais en ce jour Priere de mon fi del’ 
amour.
XVIIIe siècle. 
D. : 20 cm 100 / 150 €

112. Nevers
Assiette à décor polychrome au centre de deux colombes sur des palmes sous une couronne.
Début du XIXe siècle. 
D. : 22 cm 100 / 120 €

113. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un trophée d’amour : carquois, fl èche, arc et fl ambeau 
retenus par un ruban noué dans un médaillon circulaire.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

114. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un vase rempli de fl eurs.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Égrenures. 60 / 80 €
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115. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un oranger dans une caisse carrée sur une terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Un éclat. 80 / 100 €

116. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un trophée de musique : trompe, fl ûte, partition retenu par 
un ruban noué.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

117. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’instruments de musique et outils de jardinage, fl eurettes sur 
l’aile.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 120 / 150 €

118. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’instrument de musiques : tambour, hautbois, fi fre et partition 
sur une terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Petits éclats. 120 / 150 €

119. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un trophée formé d’un panier, cornemuse et houlette retenu 
par un ruban noué. 
XVIIIe siècle. 
D. : 22,5 cm 100 / 150 €

120. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un trophée de musique : trompe, viole et fl ûte dans un 
médaillon circulaire.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Égrenures. 120 / 150 €

121. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un trophée de musique formé d’une viole, d’une trompe, 
d’une trompette et d’une partition réunis par un ruban noué.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

122. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome patronymique au centre de la Vierge tenant l’Enfant Jésus et l’inscription 
Marie Mimé et la date 1776.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Égrenures. 300 / 500 €

123. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome patronymique au centre de saint Jacques debout et l’inscription jaquine 
aularre F. d Pierre Legros et la date 1807.
Début du XIXe siècle. 
D. : 23 cm 300 / 500 €
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124. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome patronymique au centre de saint Paul et l’inscription paul gaudrond et la 
date 1788.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Égrenures. 300 / 500 €

125. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome patronymique au centre de sainte Madeleine et l’inscription Madeleine 
Roubeau et la date 1787.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 
Petits éclats. 300 / 500 €

126. Moulins ou Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome patronymique au centre de saint Jacques debout cerné de l’inscription 
jacque deburé le 2 janvier 1748, l’aile décorée de tiges fl euries et papillons.
XVIIIe siècle. 
D. : 22 cm
Un éclat. 300 / 500 €

127. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome patronymique au centre de saint François d’Assise tenant une croix 
debout sur une terrasse et l’inscription françois letournau et la date 1783.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Égrenures. 300 / 500 €

128. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome patronymique au centre de saint Louis debout sur une terrasse et 
l’inscription Loüis, fi gougne, fl eurs sur l’aile.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Petits éclats. 300 / 500 €

129. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome patronymique au centre de sainte Marguerite sur un dragon sur une 
terrasse et l’inscription marguerite niottet 1771.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 300 / 500 €

130. Nevers
Assiette à décor patronymique en camaïeu bleu rehaussé d’oranger au centre de sainte Madeleine allongée, tenant une 
croix devant un crâne et un livre et l’inscription magdeleine martin 1752, galons à croisillons sur le bord.
XVIIIe siècle. 
D. : 24 cm
Petits éclats. 400 / 600 €

131. Nevers
Assiette à décor patronymique en camaïeu bleu rehaussé d’oranger au centre de saint Jacques debout dans un paysage 
et l’inscription jacques castet et la date 1743, galon à croisillons sur le bord.
XVIIIe siècle. 
D. : 23,5 cm 400 / 600 €

132. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire au centre de l’inscription W La Liberté 1791 dans un 
cartouche cerné d’une bèche, un râteau et un drapeau.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm
Un éclat. 200 / 300 €
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133. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire au centre d’un amour assis sur des canons et un tambour, 
tenant un étendard, à sa droite la réunion des trois ordres : une épée, une crosse et une bèche réunies par un ruban 
noué et surmontée de l’inscription W la nation.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm 200 / 300 €

134. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire au centre de la réunion des trois ordres : une crosse, une 
épée et une bèche autour d’une fl eur de lis et l’inscription union force dans une banderole sous une couronne royale 
fermée.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm
Égrenures. 200 / 300 €

135. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire au centre de la réunion des trois ordres : un homme 
assis sur une gerbe de blé, tenant une bèche devant une crosse et épées surmontant l’inscription W la nation dans un 
médaillon circulaire.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 m.
Éclats. 200 / 300 €

136. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire d’une balance retenue par un ruban noué, les plateaux 
portant à droite une épée et une crosse et à gauche une bèche et une serfouette surmontant l’inscription l’équité.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm 300 / 500 €

137. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire au centre de la réunion des trois ordres : une croix, une 
épée et une bèche réunies par un ruban noué surmontant l’inscription : tres in uno et la date 1790 dans un médaillon 
circulaire.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm 300 / 500 €

138. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire de l’inscription W la montange dans un médaillon cerné 
de drapeaux tricolores et canons et surmonté d’un bonnet phrygien.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm 200 / 300 €

139. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire au centre de l’inscription W la liberté dans un cartouche 
rectangulaire devant un arbre de la liberté sommé d’un bonnet phrygien, un amour à droite portant une écharpe 
tricolore, un drapeau tricolore à gauche.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm 300 / 500 €

140. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire au centre d’un ecclésiastique debout tenant la 
Constitution et l’inscription je jure de maintenir de tout mon pouvoir la Constitution.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm 450 / 600 €

141. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire au centre à droite de l’hôtel de la Paix et à gauche d’un 
homme surmonté de l’inscription je desire y arriver.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm 450 / 600 €
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142. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire de l’inscription tres in uno sur un ruban bleu, la réunion 
des trois ordres : croix, épée et bèche sous une couronne royale fermée et l’inscription Vis unita fortior et la date 1790.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm
Trois éclats. 400 / 600 €

143. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire au centre de la Bastille, un canon sur la gauche.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm
Petits éclats. 400 / 500 €

144. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire d’un soldat de la garde nationale en faction, une 
baïonnette à l’épaule.
XVIIIe siècle époque révolutionnaire.
D. : 23 cm
Petits éclats. 400 / 600 €

145. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire au centre d’un amour allumant un canon et l’inscription 
je garde la nation.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm
Petits éclats. 200 / 300 €

146. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire de l’urne de Mirabeau sous une couronne.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23 cm
Éclats. 120 / 150 €

147. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome révolutionnaire d’un arbre de la Liberté sommé d’un bonnet phrygien.
XVIIIe siècle, époque révolutionnaire.
D. : 23cm 300 / 500 €

148. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de maisons sur une terrasse, feuillage stylisé sur l’aile.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 100 / 150 €

149. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une fortifi cation dans un médaillon, l’aile décorée d’une 
guirlande de fl eurs.
Fin du XVIIIe siècle, ou début du XIXe siècle. 
D. : 23 cm 100 / 150 €

150. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une chaumière et d’un pont encadrés d’arbustes, l’aile 
décorée de feuillage et rinceaux.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Quelques éclats. 120 / 150 €

151. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un paysan marchant en direction d’une chaumière dans un 
médaillon circulaire.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 150 / 200 €
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152. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un homme pêchant depuis la berge d’une rivière, une 
chaumière sur l’autre berge.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Petits éclats. 120 / 150 €

153. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une maison avec tour dans un médaillon circulaire, fl eurettes 
sur l’aile.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 100 / 120 €

154. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de maisonnette dans un médaillon circulaire.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Un éclat. 120 / 150 €

155. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une colonne en ruine sur une terrasse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Petits éclats. 120 / 150 €

156. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de deux amours nageant dans un bassin sous un jet d’eau dans 
un médaillon circulaire, guirlandes sur l’aile.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Petits éclats. 200 / 300 €

157. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une terrasse avec arbuste et ruines.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Petits éclats. 100 / 150 €

158. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un homme marchant sur une terrasse en direction d’un 
moulin à vent.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Petits éclats. 300 / 500 €

159. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un homme assis au pied de tours en ruine sur une terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Éclats sur le bord. 80 / 100 €

160. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome d’une chaumière sur terrasse, fl eurettes dans des compartiments sur 
l’aile.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 100 / 150 €
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161. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un homme debout devant un village dans un médaillon 
circulaire.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 100 / 150 €

162. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un homme en équilibre sur une corde dans un médaillon 
circulaire.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 300 / 400 €

163. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un amour sur un rocher tenant une grappe de raisin dans un 
médaillon circulaire.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 100 / 150 €

164. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un amour en équilibre sur un pont tenant une guirlande de 
feuillage dans un médaillon circulaire.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

165. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un papillon en vol se dirigeant vers un vase posé sur une 
terrasse.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 100 / 120 €

166. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un amour à califourchon sur la branche d’un arbre.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

167. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un amour tenant un oiseau près d’un nid rempli de deux 
oisillons.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 120 / 150 €

168. Nevers
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un homme penché sur une table, un autre homme à 
califourchon sur son dos dans un médaillon circulaire.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 300 / 500 €

169. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un homme pêchant depuis la berge d’une rivière dans un 
médaillon circulaire, guirlande sur l’aile.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 100 / 120 €

170. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une femme debout près d’une chaise et d’un pot à eau.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €
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171. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un oiseau s’apprêtant à nourrir ses oisillons dans un nid.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 80 / 100 €

172. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une femme debout tenant une quenouille et une navette.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 150 / 200 €

173. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’une femme debout tenant un balai, un oiseau en vol.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 150 / 200 €

174. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un Chinois pêchant assis sur la berge d’une rivière.
XVIIIe siècle. 
D. : 22,5 cm 80 / 120 €

175. Nevers
Vierge d’accouchée tenant l’Enfant Jésus dans le bras droit, décor polychrome a compendiario.
XVIIIe siècle. 
H. : 45 cm
Petits éclats au sommet de la couronne. 500 / 600 €

176. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un Chinois debout pêchant et tirant un poisson hors de 
l’eau.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

177. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un Chinois fumant 
la pipe et faisant face à un oiseau perché sur un arbuste.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Petits éclats. 100 / 150 €

178. Nevers 
Deux assiettes à bord contourné à décor polychrome au centre d’un coq sur 
terrasse, l’un tourné vers la gauche et l’autre vers la droite.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 150 / 200 €

179. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un jeune homme 
assis sur un rocher sous un arbuste tenant un oiseau dans la main.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 80 / 120 €

180. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de deux hommes 
près d’un pont.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 100 / 150 €
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181. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un Chinois debout fumant la pipe, s’adressant à un oiseau 
perché sur un arbuste.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 100 / 150 €

182. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un vase de forme Médicis couvert garni de fl eurs.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Une fêlure. 60 / 80 €

183. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un Chinois tenant un oiseau dans une main, adossé contre 
une fontaine.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Un éclat. 120 / 150 €

184. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un oranger dans une caisse carrée, un chien couché sur la 
terrasse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 120 / 150 €

185. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de deux amours se battant près d’une borne.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 120 / 150 €

186. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de deux amours sur une balançoire autour d’un arbre.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 120 / 150 €

187. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre de deux amours sur une balançoire autour d’un arbuste.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 120 / 150 €

188. Nevers 
Assiette à décor polychrome au centre d’un homme conduisant une girafe sur une terrasse.
Premier tiers du XIXe siècle. 
D. : 23 cm 450 / 600 €

189. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un chasseur, un fusil sur l’épaule, un oiseau dans une main.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Égrenures. 120 / 150 €

190. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un homme debout jouant de la cornemuse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 120 / 150 €

191. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au centre d’un Chinois assis sur une borne sous un parasol.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 150 / 200 €
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192. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au 
centre d’un paysan et d’un chien sur une terrasse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 120 / 150 €

193. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au 
centre d’un bûcheron coupant une souche à la hache 
sur une terrasse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 120 / 150 €

194. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au 
centre d’un Chinois fumant la pipe, assis sur une 
canne sur une terrasse.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 120 / 150 €

195. Nevers 
Assiette à bord contourné à décor polychrome au 
centre d’une femme assise vue de dos s’adressant à 
un perroquet posé sur un perchoir.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm 150 / 200 €

196. Delft
Bougeoir à la fi nancière à fût carré reposant sur une 
base carrée, à décor en camaïeu bleu de rinceaux 
fl euris et feuillagés et fl eurs de lis.
Fin du XVIIe siècle, début du XVIIIe siècle. 
H. : 23 cm 800 / 1 000 €

197. Delft
Deux carreaux à décor en camaïeu bleu sur l’une 
d’une fi gure d’Amphitrite et sur l’autre d’un voilier sur 
les fl ots.
XVIIIe siècle. 
Longueur : 13 cm 60 / 80 €

198. La Rochelle
Assiette à bord contourné à décor polychrome au 
centre d’un oiseau posé sur des branches fl euries et 
insectes en vol.
XVIIIe siècle. 
D. : 22,5 cm
Éclats. 80 / 120 €

199. La Rochelle
Deux assiettes à bord contourné à décor polychrome 
de paon sur une terrasse sous un arbuste.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

200. La Rochelle
Assiette à bord contourné à décor polychrome d’un 
oiseau posé sur une corbeille fl eurie.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm
Éclats restaurés sur le bord. 60 / 80 €

201. La Rochelle
Assiette à bord contourné à décor polychrome d’un 
oiseau fantastique posé sur une corbeille fl eurie, 
fl eurs de chicorée sur le bord.
XVIIIe siècle.
D. : 23 cm
Égrenures. 100 / 150 €

202. La Rochelle
Assiette à bord contourné à décor polychrome d’un 
oiseau posé sur une corne fl eurie.
XVIIIe siècle. 
D. : 23 cm 120 / 150 €

203. Moustiers
Plat ovale à bord contourné à décor en camaïeu vert 
d’un homme debout sur une terrasse fl eurie, tertres 
fl euris sur le bord.
XVIIIe siècle.
Longueur : 33 cm
Petits éclats. 120 / 150 €

204. Auxerrois
Assiette à bord contourné à décor polychrome au 
centre d’un paon sur une terrasse, palmes sur l’aile.
Début du XIXe siècle. 
D. : 23 cm 80 / 120 €
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205.	 Vierge de Pitié 

en tilleul sculpté avec traces de polychromie. La 
Vierge, le buste droit, porte son Fils sur ses genoux, 
soutenant verticalement son buste de la main droite ; 
elle est revêtue d’une robe ceinturée sous la poitrine 
et d’un manteau qui revient sur les genoux en formant 
des plis en cornets. 
Allemagne du sud, première moitié du XVe siècle.
H. :  80 cm
Quelques manques et vermoulures, fentes.	
� 800/1 200 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

206.	 Saint Evêque assis 
en bois sculpté et polychromé. Mitré et levant la main 
droite dans un geste de bénédiction, il est revêtu 
d’une robe et d’une chape revenant sur les genoux ; 
écu à la partie inférieure.
XV/ XVIe siècle. 
H. : 89 cm
Manques et restaurations.	
� 1 500/1 800 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

207.	 Saint Evêque 
en bois sculpté. Debout et mitré, il est revêtu d’une 
aube et d’une chasuble tombant sur le devant en plis 
étagés ; visage aux yeux en amande avec paupières 
inférieures gonflées, chevelure en petites boucles.
Première moitié du XVe siècle.
H. : 118 cm 
Vermoulures, manques et accidents dont la tête 
recollée.	
� 500/600 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

208.	 Corps de poire à poudre 
en bois de cervidé gravé d’un soldat tenant un 
bouclier, une épée dans la main droite. 
Allemagne du sud, fin du XVIe siècle.
L. :  13.5 cm
Accident et manque.	
� 400/600 €
	 	 	 	 	 	 	 	

HAUTE éPOQUE	
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209.	 Croix processionnelle 
en bronze ciselé, doré et argenté, cuivre repoussé, 
émaillé et doré. Extrémités des branches en 
forme de quadrilobe à redents portant, pour trois 
d’entre eux,  des éléments sphériques ; angles de 
l’intersection ornés de graines de forme allongée 
et spiralée.	 Face, le Christ est encadré 
des bustes de la Vierge et de Marie-Madeleine 
tenant un vase godronné ; quadrilobes verticaux 
en champlevé avec émail bleu, de haut en bas, 
saint Bruno accompagné d’une étoile et portant un 
crâne, le Pélican, symbole du sacrifice de Jésus sur 
la croix, le crâne d’Adam posé sur des ossements 
et saint François d’Assise montrant ses stigmates 
à la partie inférieure ; plaques ornées d’étoiles sur 
les branches recto et verso. Revers,  intersection 
avec fleuron quadrilobé et soleil cantonné d’étoiles 
au-dessous. 
Italie, XVe siècle.
H. : 38,3 cm – L. :  23,2 cm
Accidents et manques notamment quatre 
médaillons au revers, quadrilobe en cuivre 
repoussé de l’intersection au revers d’époque 
postérieure, renfort en fer forgé sur les deux faces 
à la partie inférieure.	 �
� 1 500/2 000 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

210.	 Important chandelier 
en bronze dans le style du XVIIe siècle.
Reposant sur une base tripode il est constitué d’un 
fût hexagonal surmonté d’une coupelle de même 
forme avec en partie supérieure une bougie et un 
abat-jour.
H. totale : 176 cm	
� 100/150 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

211.	 Paire de lampes à huile à cinq feux 
dans le style du XVIIe siècle.
Elles reposent sur un pied violoné qui se continue 
par un fût cylindrique qui se termine en partie 
haute par un anneau orné de deux dauphins 
affrontés. Sur ce fût coulisse une lampe à 5 feux 
surmontés de bougies.
H. : 170 cm	
� 200/300 €
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212.	 Paire de chandeliers de style gothique en 
bronze.
Ils reposent sur une base ronde moulurée 
et leur fût est orné de trois nœuds alors que 
leur coupelle supérieure porte une pointe 
en fer. Ils portent, gravé sur leur base, un 
écu comportant une croix et surmonté des 
lettres WA.
H. : 47 cm	
� 400/600 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	

213.	 Paire de chandeliers en bronze de style 
gothique.
Ils reposent sur une base ronde surmontée 
d’un fût à trois nœuds avec en partie 
supérieure une coupelle et une pique en 
fer.
H. : 61 cm	
� 400/450 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	

214.	 Vierge de l’Assomption 
en bois sculpté polychromé et doré. Debout 
sur des nuées d’où émergent des têtes 
d’angelots, elle est revêtue d’une robe 
ceinturée et d’un manteau revenant sur le 
devant ; tête ceinte d’une haute couronne 
en bulbe surmontée d’une croix.
XVIIe siècle.
H. : 110 cm
Quelques accidents et manques notamment 
aux mains.	
� 1 500/2 000 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	

215.	 Ange 
en bois sculpté avec restes de polychromie, 
le corps ceint d’une draperie.
XVIIe siècle.
H. : 68 cm
Bras manquants.	
� 500/700 €
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216.	 Important crâne
memento mori, en ivoire sculpté. 
Trou en dessous muni d’une cheville en 
bois.
XVIIe siècle.
H. : 6,3 cm – L. :  6 cm
Légers accidents aux dents, fentes, 
maxillaire inférieur manquant.	
� 1 000/1 500 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	

217.	 Christ ressuscité 
en bois sculpté et polychromé. 
Debout, les hanches ceintes d’un linge, son 
manteau reposant sur l’épaule gauche, il 
lève un bras et tient de l’autre main la croix 
de la Résurrection. Terrasse à ressauts.
Fin du XVIIe siècle.
H. : 69 cm	
� 600/800 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	

218.	 Bénitier 
en cuivre repoussé, découpé, ciselé et en 
partie doré sur fond de velours et plaque 
en bois. Au centre, Moïse frappant le 
rocher dans un encadrement ovale perlé 
entouré de sept têtes d’angelots dans 
des nuées ; réservoir orné du Pélican ; 
encadrement en deux palmes accostées.
XVIIIe siècle.
H : 34 cm	
� 300/400 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	
219.	 Petite glace rectangulaire 
avec encadrement en bois doré et sculpté 
de motifs à la Berain.
XVIIIe siècle.
H. : 71 cm – L. :  59 cm	
� 500/600 €
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220.	 Christ en buis sculpté dans son cadre en chêne 
sculpté et doré du XVIIIe siècle.
Le Christ est présenté sur une croix de bois 
noirci elle-même contenue dans un cadre violoné 
monoxyle, sculpté de feuillages et de fleurs en bois 
doré. Le fond du cadre est lui-même en bois argenté 
et gravé de motifs floraux. Le Christ en buis sculpté 
n’a pas de couronne d’épines et ses pieds sont 
disposés l’un au-dessus de l’autre. Aux pieds du 
Christ est représentée la tête d’Adam sous la forme 
d’une tête de mort.
Quelques petits accidents et manques aux mains 
du Christ. Le cadre a été redoré au XIXe siècle. Très 
belle qualité de sculpture.
H. du cadre : 84 cm - H. du Christ : 28,5 cm	
� 1 300/1 500 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

221.	  Tête de Christ en icône peinte sur panneau. Fin du 
XVIIIe siècle.
Quelques accidents, usures et manques en bordure 
et dans l’angle supérieur droit.
23,5 x 20 cm	
� 150/200 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

222.	 Vierge à l’Enfant 
en bois sculpté et polychromé. 
Debout, la Vierge entoure  de ses bras l’Enfant nu qui 
pose sa main sur le visage de sa Mère dans un geste 
de tendresse ; elle est revêtue d’une longue robe et 
d’un ample manteau revenant sur le devant.
XVIII/XIXe siècle.
H. : 49 cm
Accidents à la polychromie.	
� 120/150 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

223.	 Chapiteau corinthien 
en bois sculpté et doré du XVIIIe siècle.
Sculpté sur trois faces.
Quelques petits accidents et manques.
H. : 21,5 cm – L. :  25 cm – P. : 25 cm	
� 120/150 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

224.	 Peinture sur cuivre double face 
du XVIIe siècle. 
Elle représente d’un côté une Vierge à l’Enfant en 
buste serré, la tête couverte d’un voile et sur l’autre 
face une autre Vierge à l’Enfant où celle-ci et l’enfant 
sont couronnés et surmontent une scène avec des 
saints personnages et des têtes d’amours ailés.
Partie basse tordue avec sautes de peinture sur 
les deux faces. On note de nombreux accidents et 
manques sur chacune des faces.
29 x 23,3 cm	
� 200/300 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

220

222

221



	 	 	
225.	 Icône russe du XIXe siècle

Signée de Tyofon Ku. Tuski et datée Moscou 1850.
Elle représente un saint personnage tenant de sa 
main gauche un document où est inscrit un texte en 
caractères russes. Sur la partie gauche, en arrière-plan, 
une église avec des bâtiments d’un couvent.
35,5 x 31,5 cm	
� 300/400 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

226.	 Polyptique à quatre volets 
en bronze, chacun étant séparé en quatre réserves 
rectangulaires et un fronton violoné montrant des 
épisodes de l’Ancien et du Nouveau Testament. Les 
sujets sont sculptés en léger relief avec certains fonds 
garnis d’émail opaque blanc et bleu marine. 
Russie, XIXe siècle.
H. : 17,5 cm - L. :  10,5 cm	 	
� 300/400 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

227.	 Médaillon 
en cuivre patiné figurant un blason mi parti tenu par 
deux anges et surmonté des lettres I M ; inscription 
tout autour ESPOIR . NE. NVICT. CE. BIEN.EN.VIENT ; 
enchâssé dans un cadre en ivoire de forme octogonale 	

� 400/600 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	

228.	 Coffret 
en placage d’os gravé et repercé sur âme en bois. De 
forme rectangulaire, il présente un  couvercle en dôme 
à pentes inclinées ; décor de résille, de rinceaux et de 
branches fleuries.
Russie, XIXe  siècle.
H. : 13 cm – L. :  24 cm – P. : 16,5 cm
Petits accidents et manques.
� 1 500/1 800  €
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230

231

	 	 	
229.	 Retable 

représentant la Crucifixion et l’Annonciation et 
différents saints avec figurines en terre cuite 
polychromée fixées sur un panneau de bois, 
rajouts de deux insignes de pèlerinage.
Art populaire, XIXe siècle.
H. : 23 cm – L. :  13 cm
Accidents et manques.	
� 300/400 €
	 	 	 	 	

230.	 Dieu le Père et Christ 
en bois sculpté, polychromé et doré. Ils sont 
debout, revêtus d’une longue tunique et d’un 
manteau revenant sur le devant, la main droite 
levée dans un geste de bénédiction, Dieu le 
Père tenant un sceptre dans l’autre. main.
XIXe siècle.
H. : 33 cm et 32 cm
Quelques accidents	
� 400/600 €
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	
231.	 Meuble deux corps ouvrant 
à quatre portes et quatre tiroirs sur 
deux rangs du XVIIe siècle. 
Il est à corps supérieur rétréci, avec 
les quatre montants avant ornés de 
colonnes torses.
H. : 178 cm - L. :  132 cm - P. : 60 cm	

� 1 800/2 200 €



 	  	  	  	  	  	  	
 

232.	 Lustre 
formé d’un cercle en bois doré et polychromé 
orné de cabochons losangés et de petites 
sphères ; coupelles en tôle de fer aux bords 
ondulés ; quatre chaînes de suspension en fer 
forgé avec tiges torsadées et grands anneaux.
Cercle d’un dais du XVIIe siècle transformé en 
lustre avec éléments anciens
D. : 110 cm
Quelques accidents et manques.
� 600/800  €

 	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	

233.	 Petite table à pieds tournés d’époque 
Louis XIII.
Elle ouvre en façade par un tiroir et elle est couverte 
par un plateau monoxyle mouluré ; ses pieds tournés 
sont réunis par une entretoise en H moulurée.
H. : 64 cm – L. :  71 cm – P. : 43 cm	
� 350/450 €
 	  	  	  	 	 	 	
234.	 Coffre en noyer sculpté. 
Panneau longitudinal plein dans un encadrement à 
décor de palmettes et de plumes imbriquées pieds 
griffes en façade ; poignées latérales en fer forgé.
Provence, XVIIe siècle. 
H. : 73 cm – L. :  160 cm – P. : 60 cm	
� 1 500/2 000 €
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235.	 Fauteuil en bois naturel en os de mouton.
Fin du XVIIe siècle.
H. : 117 cm – L. :  65 cm – P. : 47 cm	

� 300/500 €
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	

 	  	  	  	  	  	
 	  	  

236.	 Petite table basse de style Louis XIII.
H. : 35 cm - L. :  52 cm - P. : 42 cm	
� 200/300 €
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	

 	  	  
237.	 Fauteuil d’époque Louis XIII en noyer.

Il repose sur un piétement avec des pieds 
avant tournés en bobines et reliés en partie 
basse par une entretoise moulurée. Il est 
couvert d’un fragment d’une ancienne 
tapisserie du XVIIe siècle.
Petits accidents.
H. : 121 cm – L. :  64 cm – P. : 54 cm	

� 150/200 €
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	

 	  	  	  
238.	 Table en noyer et hêtre. 

Pieds tournés reliés par une entretoise en 
ceinture ; plateau aux angles abattus. 
XVIIIe siècle.
H. : 70 cm - L. :  88 cm - P : 66 cm
Restaurations notamment les pieds boules.
� 500/800 €
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	

 	  	  	  	  
239.	 Fauteuil en noyer. 

Montants, supports d’accotoirs, entretoise 
en ceinture, tournés en torsade ; accotoirs 
droits terminés en volute. 
Italie, XVIIe siècle.
H. : 101 cm - L. :  53 cm - P. : 46 cm	
� 400/500 €
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240.	 Armoire en noyer 
ouvrant à deux vantaux à décor de pointes 
de diamant en losange et en croix de Malte ; 
encadrement et corniche moulurés.
Angoumois, fin du XVIIe/première moitié du 
XVIIIe siècle.
H. : 205 cm – L. :  156 cm – P. : 66 cm	
� 1 200/1 500 €
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	
 	  	

 
241.	 Fauteuil en noyer 

au piétement en os de mouton ; accotoirs en 
retrait.
Fin du XVIIe siècle.
H. : 108 cm - L. :  63 cm - P. : 58 cm
Quelques vermoulures.	
� 300/500 €
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	

 	  	  	  	  	  	  	
 	  

242.	 Meuble à deux corps en chêne 
mouluré et sculpté à décor d’acanthes, 
rinceaux, vases à godrons, mascarons et 
mufles de lion et rehauts de cabochons et 
incrustations d’ébène, le corps du haut ouvre 
par deux portes et comporte à l’intérieur un 
casier à secret, le corps du bas ouvre par deux 
portes et deux tiroirs, pieds raves.
XVIIe siècle.
Quelques éclats, restaurations notamment 
dans les fonds.
H. : 210 cm - L. :  157 cm - P. : 65 cm	
� 1 500/2 000 €
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243

244.	 Chaise Louis XIII 
du XVIIe siècle.
Elle repose sur des pieds avant 
tournés en torsades reliés par une 
double traverse avant torsadée 
également et en partie basse par 
une entretoise en H moulurée. 
Elle est couverte d’une ancienne 
tapisserie du XVIIe siècle.
H. : 90 cm – L. :  53 cm – P. : 43 
cm
� 100/150 €
 	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	

243.	 Table en bois naturel 
à plateau rectangulaire, piétement 
découpé réuni par une entretoise. 
Travail du XVIIe siècle. 
Restaurations et transformations. 
Provenance : château de Boissy.
Bureau personnel de JB Pontalis.
H. : 78 cm - L. :  82 cm - P. : 161 cm	
� 800/1 000 €
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	
 	  



 	  	  
245.	 Paire de tables consoles en noyer 

Italie, en partie du XVIIe siècle.
Chaque : H. : 75 cm - L. :  118 cm - P. : 49 cm
� 3 000/3 500 €
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 246.	 Deux fauteuils 

en bois naturel pouvant former paire. 
Pieds cambrés reliés par une entretoise en X 
sinueuse ; traverse chantournée ; accotoirs 
en retrait ; partie supérieure du dossier 
mouvementé.
XVIIIe siècle.
H. : 110 cm – L. :  70 cm – P. : 57 cm et H. : 107 
cm 
L. :  66 cm – P. : 52 cm	 �
� 800/1 200 €
	  	  	  	  	  	  	

 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	
 	  

247.	 Paire de chaises d’époque 
Louis XIV en noyer.
Elles reposent sur des pieds galbés reliés 
par une entretoise en X et leur dossier 
constitué de quatre barrettes violonées.
H. : 106 cm – L. :  49 cm – P. : 43 cm	

� 150/200 €
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	

246

247



 	  	  	  	  	  	  	

 
248.	 Fauteuil 

en bois naturel. 
Pieds cambrés reliés par une entretoise  sinueuse en 
X ; accotoirs en retrait.
XVIIIe siècle 
H. : 111 cm - L. :  68 cm - P. : 54 cm	
� 400/500 €

248

249

249.	 Commode 
peinte en faux bois ouvrant à trois tiroirs. 
Façade mouvementée avec poignées 
mobiles.
XVIIIe siècle
H. : 73 cm - L. :  100 cm - P. : 61cm	
� 1 500/2 000 €
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250.	 Lutrin de style néo-gothique. 
Facture anglaise.
H. : 114cm	
� 250/300 €
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	

250

251

253

252

MUSIQUE	 	  	
 	  	

251.	 Chaise de harpiste en hêtre.
Assise cannée réglable par crémaillère.
H. : 72 cm - L. :  43 cm - P. : 37 cm
Donnée à Mme Marielle Nordmann par Lily 
Laskine.
� 300/400 €

253.	 Harpe-luth de Ventura à Londres, 
c. 1830.
Erable et épicéa vernis noir, à décors de 
motifs floraux.
Rosace absente. Quelques accidents et 
manques. 
H. : 88cm.
� 400/500 €	

252.	 Fauteuil en hêtre 
mouluré, sculpté et doré à décor de coquilles, 
rosaces, feuilles d’acanthe, les consoles d’accotoirs 
sinueuses à enroulement, pieds balustres à bagues 
godronnées, entretoise en H.
Époque Napoléon III.
Garniture en tapisserie au point figurant une scène 
historiée ou tissu crème à fleurs.
Accidents au décor.
H. : 116 cm - L. :  72 cm - P. : 80 cm
Provenance :
Ancienne collection Lily Laskine.
C’est sur ce fauteuil, bien connu des élèves de Lily 
Laskine, que ces derniers s’asseyaient pour suivre les 
cours de harpe.	
� 200/300 €
	 	 	 	 	 	 	



255.	 Harpe française du XVIIIe siècle.
Modèle à simple mouvement. 34 cordes, 7 pédales. 
Facture parisienne. Dos à côtes d’érable ; console 
et terrasse sculptées d’acanthes; table en épicéa 
décorée de motifs floraux à l’imitation du vernis 
Martin.
H. : 157 cm - L. : 72 cm.
Quelques accidents et manques.
Cette harpe de la collection Marielle Nordmann a été 
utilisée dans le film de Sofia Coppola : Marie-Antoinette.
� 3 000/4 000 €
	 	 	 	 	 	 	 	

254 255

254.	 Harpe de la première 
moitié du XIXe siècle.
Modèle à simple mouvement. 41 cordes. 7 pédales. 
Dos et console laqués vert. Colonne cannelée 
surmontée d’un chapiteau en stuc doré à décor de 
têtes de béliers, de cariatides et de guirlandes.
Quelques accidents et manques. 
H. :164cm. - L. :  77cm.
Ancienne collection Marielle Nordmann.
� 1500/2000  €
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256.	 Cartel apposé et son cul de lampe
replaqué d’écaille rouge et de laiton. 
Le cadran signé Gille l’Ainé. Ornements de bronze ciselé 
et doré à décor à l’amortissement d’un chinois tenant une 
ombrelle. Sur le côté un dragon. 
Estampille de B Lieutaud. 
Époque Régence. 
Reprises au placage et manque un bronze (dragon), 
mouvement rapporté.
H. : 82 cm - L. :  30 cm - P. : 16,5 cm	
� 2 000/3 000 €
	 	 	 	 	 	 	 	 	

OBJETS D’ART ET MOBILIER 
DES XVIIIe et XIXe SIèCLE	  	
 	  	  	



	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

257.	 Grand verre à jambe gravé. 
Coupe tronconique gravée à la roue 
d’angelots, de bouquets et de résilles ; 
base de la coupe et jambe en balustre 
facettées.
Allemagne, fin du XVIIIe siècle.
H. : 21 cm	
� 300/400 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	

258.	 Paire de chenets 
en bronze ciselé et redoré à décor de 
lions la gueule ouverte s’appuyant sur 
une terrasse rocaille à décor feuillagé.
XIXe siècle.
Monté en lampe.
H. : 40 cm - L. :  50 cm - P. : 15 cm	
� 1 200/1 500 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

259.	 Horloge du Nord-Est 
à cadran en étain et écoinçons sur plaque 
gravée au centre.
Le sommet en demi-lune porte un disque 
gravé J.J.J Montegne.
Mouvement journalier à échappement à 
ancre à réveil-matin seul.
Dispositif à pointes et crochet pour fixer 
l’ensemble sur le mur.
Récemment restaurée.
(Manque le balancier ; avec ses poids et 
contrepoids issus de la restauration).
XVIIIe siècle.
H. : 32,5 cm - L. :  24 cm - P. : 14 cm	
� 400/500 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

257
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261

262

	
260.	 Paire de bougeoirs en bronze argenté 

à fût balustre et base octogonale à facettes, 
décor gravé de guirlandes de fleurs et feuilles 
d’acanthe.
XVIIIe siècle.
Usures au décor.
H. : 24 cm	
� 200/300 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

261.	 Paire de flambeaux en bronze ciselé et redoré.
Ils reposent sur des bases circulaires à fond de 
treilles.
Les fûts à décor de palmettes, lauriers et 
fleurettes.
Le binet est à décor de fleurettes lancéolées.
XIXe siècle.
H. : 28,5 cm - D. : 13,5 cm � 500/600 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

262.	 Paire d’appliques en bronze 
ciselé et doré à deux bras de lumières en forme 
de cornes d’abondances retenues par une tête 
d’aigle.
Plaque ovale à frises feuillagées, guirlandes de 
branches de vigne et frises de piastres.
Style Louis XVI, travail du XIXe siècle.
H. : 43,5 cm
Reprise à la dorure sur une des pommes de pin 
et sa tige.	
� 1 000/1 200 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	



263.	 Paire de candélabres 
en bronze ciselé et doré ornés de putti tenant 
deux bras de lumières feuillagés. Ils reposent 
sur des colonnes cannelées en marbre blanc à 
guirlandes de fleurs en applique.
Style Louis XVI, début du XIXe siècle.
H. totale : 35,6 cm - L. :  15 cm	
� 1 000/1 200 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	
264.	 Paire d’appliques 

en bronze ciselé et doré à trois bras de lumière, 
décorées au centre d’une tête de bélier et à 
l’amortissement d’un pot à feu.
Style Louis XVI.
Montées à l’électricité.
H. : 39 cm - L. : 29,5 cm	
� 800/1 000 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	

	 	 	 	
265.	 Importante pendule 

en bronze ciselé et à deux patines ; le 
mouvement, surmonté d’un personnage assis sur 
un palanquin, repose sur un éléphant la trompe 
levée ; base rocaille à motifs ajourés, le cadran 
indique les heures par des cartouches émaillés à 
chiffres romains.
Fin du XIXe siècle.
H. : 57 cm - L. :  42 cm - P. : 22 cm	
� 1 800/2 000 €
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265
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266.	 Paire de consoles d’applique 
en bois sculpté polychrome ou doré ; le 
plateau chantourné repose sur le corps 
richement sculpté de crosses agrémentées 
d’acanthes et comportant des têtes d’ange.
XVIIIe siècle.
Restaurations, reprises au décor.
H. : 58 cm - L. :  57 cm - P. : 35 cm	
� 2 000/3 000 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	

267.	 Miroir (au mercure) 
dans un cadre en bois sculpté et doré à 
décor de perles et feuilles d’eau, fronton à 
vase fleuri et feuilles de laurier.
Travail provincial de la fin du XVIIIe siècle.
H. : 96 cm - L. :  56 cm	
� 400/600 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	

268.	 Paire d’appliques 
à deux lumières en bronze ciselé et doré, la 
platine en forme de caducée, bras sinueux 
à enroulement à décor de feuilles d’acanthe 
et rosace.
Début du XIXe siècle.
H. : 40 cm - L. :  26 cm
� 500/800 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	

269.	 Paire de vases 
en porcelaine de forme balustre à fond 
noir et à col évasé, base en bronze ciselé à 
décor de godrons et fleurons.
Style Louis XVI.
Un col restauré.
H. : 26 cm	
� 80/120 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	

270.	 Baromètre 
en placage d’acajou.
XIXe siècle. 
H. : 106 cm - L. :  16 cm - P. : 10 cm
Provenance : château de Boissy.
Accidents et manques.	
� 120/150 €
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	268
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271.	 Lion 
en terre cuite, vers 1800. 
Accidents.
Lion : H. : 60 cm - L. :  114 cm - P. : 52 cm
Socle : H. : 45 cm - L. :  125 cm - P. : 65 cm
Provenance : château de Boissy.
Lot vendu sur désignation.	
� 2 000/4 000 €
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272.	 Pendule 
en bronze ciselé et doré représentant une Allégorie de 
l’Astronomie.
Assise sur la borne contenant le mouvement, Uranie découvre 
les Cieux ; son pied droit repose sur les fruits débordant 
d’une corne d’abondance. En vis-à-vis, une urne est posée sur 
une colonne. L’embase, reposant sur quatre pieds tournés, 
est décorée de feuillages, fleurs et papillon, typiques de la 
Restauration.
Le cadran imprimé de chiffres romains, la lunette gravée de perlé 
et le mouvement, complet, bien que tous trois nés de la même 
époque, ne sont pas nés ensemble.
Début de la période Restauration.
H. : 40,5 cm - L. :  30 cm - P. : 10,7 cm	
� 500/700 €
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

273.	 Pendule 
en bronze ciselé et doré représentant Bacchus.
Accoudé sur la borne où s’inscrit le mouvement, il se tient 
debout appuyé sur son thyrse, une coupe à la main. Sur la 
borne sont représentés un panier de raisin, un tambourin et une 
coupe. Le cadran annulaire argenté est orné de chiffres romains, 
écoinçons et frise, le centre doré est guilloché. Le tout, sur un 
socle à ressaut, est décoré de feuilles d’eau, d’un haut relief 
décrivant l’Histoire d’Érigone encadré par des couronnes abritant 
des instruments de musique.
Mouvement complet.
Époque Restauration.
H. : 46,5 cm - L. :  33,4 cm - P. : 11,4 cm	
� 800/1 200 €
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

274.	 Petite pendule 
en bronze doré (usures au brunis) signée sur le cadran 
émaillé blanc de chiffres romains Laury-Gonge Her du Roi. Le 
mouvement, inscrit dans une borne, décoré de deux cugnes et 
flanqué d’instruments de musique, s’appuyant sur la borne une 
jeune femme joue de la lyre. Le tout sur un socle reposant sur 
quatre pieds tournés, décoré de palmes et couronnes de laurier, 
en façade deux trompettes de Renommée, une couronne de 
fleurs et des rubans.
Le mouvement à fil d’époque est complet.
Époque Restauration.
H. : 29,5 cm - L. :  20 cm - P. : 9 cm	
� 600/800 €
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275.	 Pendule 
en bronze ciselé et doré représentant l’allégorie de 
la Monarchie parlementaire de Louis Philippe.
Une jeune femme couronnée se couvre du 
drapeau tricolore dont elle tient la hampe terminée 
d’une écharpe blanche nouée. Le drapeau abrite 
également un coq, une patte sur une sphère, au 
sommet d’une borne où s’inscrit le cadran argenté 
imprimé de chiffres romains. L’ensemble repose 
sur un double socle dont le premier est décoré 
de feuilles de chêne et de feuilles de laurier en 
alternance.
Le mouvement complet et en état est signé Leroy et 
Fils Hrs du Roi n° 989.
Vers 1830 / 1835.
H. : 47 cm - L. :  25,2 cm - P. : 11,5 cm	
� 800/1 200 €
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	

276.	 Athénienne 
en vermeil ciselé à décor d’une vasque godronnée 
soutenue par des cygnes aux ailes déployées 
s’appuyant sur des montants à chapiteau réunis 
par des entretoise en X, la base à côtés évidé est 
agrémentée de dauphins tenant des coquilles 
et d’un bassin sur un pied balustre. Elle porte 
une inscription gravée La société de l’harmonie 
à Copenhague a Angelica Catalani le XIII février 
MDCCCXXVIII.
Accidents.
H. : 17 cm - D. : 10, 5 cm
Poids : 576 gr    
� 300/400 €
	 	 	 	
	
	 	 	 	 	 	 	
	

277.	 Paire de sujets 
en ivoire représentant un couple de gueux 
musiciens.
XIXe siècle.
Socle de bois noirci.
Quelques gerces.
H. : 18 cm	
� 200/300 €
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
278.	 Attelage 

en bois tendre sculpté représentant une 
voiture à deux chevaux menés par un cocher et 
accompagnée d’un hussard, comme passagère une 
femme de qualité.
Fin du XVIIIe siècle, début du XIXe siècle.
Sous vitrine cage.
Petits accidents et restaurations, piqûres.
H. : 15,5 cm - L. :  23 cm - P. : 116 cm	
� 300/400 €	
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280.	 Vase de forme Médicis
en bronze doré à décor de pampres de vigne 
et grappe de raisins reposant sur un socle en 
marbre vert de mer. 
Signé F. Barbedienne.
H. totale : 17,5 cm	
� 150/200 €	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

280

281

282

283

	 	 	 	 	
281.	 Auguste MOREAU (1834-1917)

Femme à la gerbe
Epreuve en bronze doré. 
Signée. 
H. : 46 cm.	
� 800/1000 €

282.	 Amédée JOUANDOT (1831-1884)
Portrait en buste de Philippe Raveton (avocat 
à la cour d’appel de Paris)
Bronze à patine verte signé au dos et cachet 
du fondeur Landowski.
H. : 60 cm	
� 600/800 €

283.	 Aristide CROISY (1840-1899) 
Ernest Bradfer
Bronze patiné.
Signé et daté 1883 sur le côté de la terrasse. 
Marque du fondeur Casse & Delpy Fondeurs.
H. : 66 cm
� 600/800 €



	 	 	 	 	 	
284.	 Charles PAILLET (1871-1937) 

Les Deux amis
Sculpture en bronze à patine dorée.
Signée sur la terrasse. Cachet du Fondeur Barbedienne Cire 
perdue.
H. : 18 cm – L. :  35 cm - P. : 17 cm
� 1 500/2 000 €	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

285.	 Édouard DROUOT (1859-1945) 
Indien et son cheval
Bronze reposant sur un marbre noir de Belgique.
Signé Etling Paris.
Petits accidents au marbre.
H. :27 cm - L. :  56 cm - P. : 16,5 cm

� 2 000/2 500 €	

284
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286.	 Coffret 
à monture cage en laiton mouluré à décor de perles enchâssant 
cinq plaques en micro mosaïque sur contre fond noir représentant 
des vues de Rome, intérieur capitonné en soie cerise.
Marqué aux armes d’Italie et C. ROCCHIRGGIANI Roma.
XIXe siècle.
Accidents à la monture et à l’une des plaques.
H. : 10 cm - L. : 12,5 cm - P. : 9,5 cm   	
� 2 000/3 000 €	
	 	 	 	 	 	 	 	



287.	 G. CROOTAERS 
Le Christ
Marbre.
Signé sur la tranche.
H. : 62 cm - L. :  53 cm	
� 600/800 €	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

288.	 Potiche 
en porcelaine à décor de la famille rose à réserves de coqs 
combattant, pivoines, branches de pommier et semis de 
chrysanthèmes, monture en bronze ciselé et doré à cercle 
d’olives et tors de laurier reposant sur quatre pieds griffes 
feuillagés.
Fin du XIXe siècle.
Montée en lampe.
H. : 36 cm	
� 500/600 €	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

289.	 Nécessaire de bureau 
en bronze ciselé et marbre rouge griotte, au centre une 
statuette représentant un homme casqué assis dans l’attitude 
de la réflexion monogrammé à l’arrière BD et signé Rtion 
Sauvage. Il comporte deux encriers couverts, un porte-buvard, 
une loupe et une pince à courrier.
Début du XXe siècle.
H. : 26 cm - L. :  32 cm - P. : 19 cm	
� 200/300 €	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

290.	 Colibri branché
les ailes déployées, en bronze ciselé et argenté.
Signé sur la terrasse A. Vogt.
Fonte d’édition.
H. : 18 cm
Accident au bec.	
� 100/120 €	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

291.	 Pigeon posé 
en bronze peint au naturel.
Vienne, vers 1900.
Socle de marbre blanc veiné gris.
Restaurations.
H. totale : 8,5 cm	
� 50/80 €

292.	 CHAPOTOT à Paris
Cadran solaire de type Butterfield en laiton ciselé.
Platine octogonale avec boussole et style à l’oiseau. Latitudes 
de vingt villes gravées au revers.
XVIIIe siècle.
(Petit choc à un angle).
7,5 x 6,7 cm
� 400/600 €	
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293.	 D’après Charles Henri Joseph CORDIER 
(1827-1905)
Couple maure en buste
Deux épreuves modernes en bronze.
H. : 75 et 80 cm 
(sans les piédouches en marbre brèche rouge).
� 4 000/6 000 €



	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

294.	 Important service de verres 
comprenant : 20 verres à champagne, 25 verres à eau, 
44 verres à vin blanc et rouge et 14 verres à porto. 
Quelques différences dans les modèles, certains en 
cristal, d’autres en verre.
On joint 9 carafes de modèles différents.
Quelques ébréchures.	
� 600/800 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

295.	 Lutrin pliant 
en fer forgé à décor de crosses et frises de poste, 
pieds à enroulement, le repose-livre tendu de cuir 
(accidents). Marqué : P MENAGE x TFX x P x C x G x 
MAI 1812.
Début du XIXe siècle.
H. : 200 cm - L. :  62 cm	
� 600/800 €
 	  	  	  	  	  	  	  	
 	  

296.	 Lustre à huit lumières 
en bronze ciselé et doré, le fût en forme de vase 
couvert repose sur un large disque où se raccordent 
les bras sinueux à décor de feuilles d’acanthe, le cul 
de lampe est orné d’une graine. 
Style du XVIIIe siècle.
D. : environ 80 cm	
� 500/600 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	

297.	 Tapisserie 
au petit point représentant une femme de qualité à sa 
toilette entourée de quatre servantes sur des contre 
fonds polychromes à décor d’arabesques et rinceaux.
XVIIe siècle.
Montée sur un écran en hêtre de style Louis XIV.
Feuille : 90 x 71 cm	
� 300/400 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	

298.	 Écran de foyer 
à feuille mobile en placage de ronce d’acajou, la partie 
supérieure en arc, les montants à colonnes reposent 
sur des pieds en consoles réunis par une entretoise. 
Ornementation de bronze ciselé et doré.
Époque Empire.
Garniture de soie à bandes alternées et couronnes de 
laurier.
Quelques éclats au placage, manque deux rosaces.
H. : 104 cm - L. :  64 cm - P. : 38 cm	
� 300/400 €
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299.	 Écran de foyer 
en acajou mouluré et sculpté de coquilles, agrafes et 
acanthes stylisées.
Époque Louis-Philippe.
Garni d’une tapisserie au point représentant un 
bouquet de fleurs sur fond crème et à l’arrière de 
velours corail.
H. : 106 cm - L. :  56 cm - P. : 35 cm	
� 250/300 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

300.	 Lustre en bronze 
ciselé à décor en verre ou cristal de feuilles d’acanthe 
et perles à facettes en chute.
Début du XXe siècle.
H. : 55 cm - D. : 47 cm	
� 80/120 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

301.	 Lustre corbeille 
en verre ou cristal à décor de feuilles d’acanthe, 
chutes d’amandes et mirza.
Début du XXe siècle.
Accidents et manques 
H. : 30 cm - D. : 67 cm	
� 120/150  €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

302.	 Lustre 
en bronze ciselé et doré à huit lumières à décor de 
mascarons et feuilles d’acanthe agrémenté de mirza 
et amandes.
XIXe siècle.
Légers accidents.
H. : 88 cm - D. : 50 cm	
� 200/300 €
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
303.	 Console 

en chêne sculpté et redoré à décor de rubans, tors 
de laurier et feuilles d’acanthe, elle repose sur 
deux pieds sinueux à motifs rocaille réunis par une 
entretoise surmontée d’un vase fleuri.
XVIIIe siècle.
Dessus de marbre brèche rouge.
Accidents, manques et restaurations.
H. : 82 cm - L. :  61 cm - P. : 31 cm	

� 300/400 €

299
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304.	 Porte torchère 
en forme de naute nubien en bois sculpté, 
doré ou polychrome ; il est représenté 
debout sur son embarcation tenant d’une 
main une rame, de l’autre le support 
de torchère ; base en forme de colonne 
reposant sur trois pieds patins.
Travail italien du XIXe siècle. 
Accidents et manques.
H. : 162 cm	
� 800/1000 €

305.	 Console 
en chêne sculpté et doré relaqué vert, la 
ceinture sculptée de feuilles d’acanthe et 
rinceaux, pieds cambrés à décor rocaille 
comportant des dragons réunis par une 
entretoise à coquille ajourée et mascarons.
XVIIIe siècle.
Plateau de marbre brèche gris veiné rouge 
réparé.
Restaurations notamment à la traverse avant, 
reprises au décor.
H. : 86 cm - L. :  69 cm - P. : 64 cm	
� 1 500/2 000 €

	

304

305
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306.	 Commode marquetée 

en placage de noyer et ronce de noyer à décor de réserves 
en filets de prunier et rosace sur le dessus, de forme 
légèrement cintrée elle ouvre par trois larges tiroirs et 
repose sur des pieds patins (rapportés).
Début du XVIIIe siècle, travail probablement du Dauphiné.
H. : 84 cm - L. :  128 cm - P. : 63 cm	
� 3 000/4 000 €
 	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	  	



307.	 Meuble à deux corps 
marqueté de noyer et filets de prunier et au centre d’un 
cartouche agrémenté d’un perroquet sur des branches 
chargées de fruits ; le corps du haut à fronton ouvre par douze 
tiroirs encadrant une porte dissimulant un casier et repose 
sur des petits pieds cambrés ; le corps du bas ouvre par deux 
larges tiroirs et comporte une tablette coulissante ; il repose 
sur des pieds cambrés, sculptés d’acanthes stylisées.
Travail rhénan du XVIIIe siècle.
Quelques restaurations d’usage.
H. : 198 cm - L. :  124 cm - P. : 68 cm
� 4 000/6 000 €
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308.	 Table 
en placage d’amarante de forme rectangulaire ; elle repose 
sur des pieds sinueux et ouvre par un tiroir latéral.
XVIIIe siècle.
Estampille de P. Bonnemain et poinçon de jurande.
Ornementation de bronzes ciselés tels que sabots et entrées 
de serrures.
Plateau gainé de cuir rouge.
H. : 87 cm - L. :  67 cm - P. : 44 cm	
� 3 000/4 000 €
 	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  



 	  	  	  
309.	 Importante commode dite tombeau 

marquetée en quartefeuilles et encadrements de bois de 
fil de bois de violette pour la façade et de palissandre pour 
les côtés ; de forme mouvementée et galbée, elle ouvre par 
trois larges tiroirs en trois rangs. Ornementation de bronzes 
ciselés (certains rapportés).
XVIIIe siècle.
Marbre brèche d’Alep.
Restaurations d’usage, plancher de marbre changé.
H. : 87 cm - L. :  137 cm - P. : 68 cm	
� 4 000/6 000 €
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310.	 Commode marquetée 
en frisage de satiné dans des encadrements 
de fil, de forme galbée ; elle ouvre par deux 
tiroirs avec traverse et repose sur des pieds 
cambrés ; ornementation de bronze ciselé et 
doré.
Trace d’estampille.
Époque Louis XV.
Plateau de marbre brèche rouge.
Restaurations d’usage, serrures changées.
H. : 84 cm - L. :  87 cm - P. : 48 cm	
� 600/800 €
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	
 	  

311.	 Paire de fauteuils
à dossier cabriolet en hêtre mouluré et 
agrémenté de fleurettes sculptées sur les 
traverses et têtes de pieds, accotoirs en 
coups de fouet, pieds sinueux.
Époque Louis XV.
Garniture de velours rouge. Inscription à 
l’encre Cottin 2 Clos Le Roi Sens.
Accidents, renforts, reprises à la laque.
H. : 89,5 cm - L. :  61 cm - P. : 60 cm	
� 400/600 €
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  

 	  
312.	 Suite de six chaises 

à dossier rectangulaire légèrement cintré en 
hêtre mouluré et laqué crème, dés à rosace, 
pieds fuselés à cannelures rudentée.
Style Louis XVI.
Garniture de velours vert.
H. : 92 cm - L. :  49 cm - P. : 54 cm	
� 400/600 €
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	

 	  	  	  	  	  	  	
 	  

313.	 Commode marquetée 
en frisage bois de rose dans des 
encadrements de palissandre de fil soulignés 
de filets en bois teinté vert, de forme 
légèrement cintrée ; elle ouvre par 4 tiroirs 
sur 3 rangs et repose sur des petits pieds 
cambrés, ornementation de bronzes ciselés, 
certains rapportés.
Travail provincial du XVIIIe siècle.
Plateau de marbre brèche gris et rouge.
Éclats et restaurations.
H. : 87 cm - L. :  98 cm - P. : 52 cm	
� 500/600 €
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314.	 Paire de fauteuils 
à dossier à la Reine en hêtre mouluré et 
sculpté de fleurettes et feuillages, les 
accotoirs sinueux, les consoles d’accotoir 
à coup de fouet, la ceinture galbée, les 
pieds cambrés se terminant par des feuilles 
d’acanthe.
Époque Louis XV.
Garniture de tapisserie au point à scènes 
historiées de paysages ornés de fleurs.
Anciennement laqués, petites restaurations, 
sous réserve de renforts sous le guindage.
H. : 90 cm - L. :  66 cm - P. : 58 cm	
� 800/1 200 €
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  

314

315

315.	 Commode 
marquetée en quartefeuilles de bois de 
rose dans des encadrements d’amarante de 
fil soulignés de filets composés, de forme 
rectangulaire, la façade à léger ressaut ouvre 
par deux tiroirs sans traverse, ornementation 
de bronze ciselé et doré.
Estampille de Leleu et poinçon de jurande.
Époque Transition.
Dessus de marbre brèche d’Alep.
Accidents et manques au placage, restaurations 
d’usage.
H. : 81 cm - L. :  98 cm - P. : 45,5 cm	
� 4 000/6 000 €
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316.	 Paire de chaises 
à dossier  trapézoïdal en cabriolet, en hêtre mouluré 
relaqué blanc.	 Têtes de pieds arrondies à rosace. 
pieds fuselés à cannelures rudentées.
Epoque Louis XVI
Garniture de tissus marron à motifs végétaux.
en hêtre mouluré et sculpté. 
Provenance : château de Boissy.
H. : 190 cm - L. :  47 cm - P. : 50 cm	
� 300/350 €

 	  	  	  	  
317.	 Table à déjeuner 

en acajou et placage d’acajou moucheté, de forme 
rognon ; elle comporte une tablette d’entrejambe ; 
pieds ajourés réunis par une entretoise chantournée.
Marquée : Escalier de Christal - Paris
Style Louis XVI.
H. : 74 cm - L. :  99 cm - P. : 48 cm	
� 800/1 000 €

318.	 Commode 
à léger ressaut en placage de prunier marqueté en 
feuilles ; elle ouvre par un rang de trois tiroirs étroits 
et deux larges tiroirs sans traverse ; elle est à décor 
au centre de personnages et faisceaux d’armes, 
montants arrondis à cannelures simulées, petits pieds 
cambrés.
Travail provincial de la fin du XVIIIe siècle.
Dessus de marbre gris veiné blanc.
Restauration d’usage, quelques soulèvements, éclats, 
serrures changées.
H. : 82 cm - L. :  130 cm - P. : 61 cm	

� 2 500/3 000 €
 	  	  	  	  	  	  	  	  	

316
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318



 	  	  	  	  
320.	 Console 

en bois sculpté et doré, la ceinture repercée à décor 
de rosaces, large feuille d’acanthe et fleurons ; 
elle repose sur un pied sinueux à décor de raies 
de cœur, enroulement, feuilles d’acanthe et se 
terminant par des griffes enserrant une sphère.
Travail provincial de la fin du XVIIIe siècle.
Plateau de marbre blanc veiné gris légèrement 
accidenté.
Reprises à la dorure.
H. : 85 cm - L. :  70 cm - P. : 34 cm	
� 400/600 €
 	  	  	  	

 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	
 	  

321.	 Table 
en acajou, de forme rectangulaire ; elle ouvre par 
un tiroir latéral et repose sur des pieds en gaines 
munis de sabots et roulettes.
Travail anglais de la fin du XVIIIe siècle.
Ornementation de bronzes tels que anneaux, 
macarons, galerie repercée.
H. : 75 cm - L. :  70 cm - P. : 50 cm	
� 1 500/2 000 €
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	

 	  	  	  	  	  	  	
 

322.	 Importante commode 
en acajou et placage d’acajou, de forme 
rectangulaire; elle ouvre par quatre tiroirs dont 
un étroit ; montants en colonnes détachées à 
cannelures de laiton, pieds toupies, ornementation 
de bronze et moulures en laiton.
Fin du XVIIIe - début du XIXe siècle.
Plateau de marbre brèche d’Alep encastré.
Restaurations d’usage, petits accidents et légères 
fentes.
H. : 98 cm - L. :  128 cm - P. : 58 cm	
� 1 000/1 500 €
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323.	 Suite de six fauteuils 
à dossier cabriolet en écusson en 
hêtre mouluré et laqué crème, 
console d’accotoirs balustres à 
godrons, dés à rosaces, pieds fuselés 
à bague.
Fin du XVIIIe siècle.
Provenance : château de Boissy.
Garniture de tissu crin.
Renforts.
H. : 86 cm - L. :  69 cm - P. : 64 cm	
� 600/800 €
 	  	  	  	  	  	

323

324

324.	 Bergère 
en acajou et placage d’acajou, de 
dossier rectangulaire légèrement 
renversé, accotoirs à enroulement et 
motif de coquille, console d’accotoir 
de forme balustre à godrons, dés à 
rosaces, pieds avant fuselés à base 
godronnée, pied arrière sabres.
Époque Directoire.
Provenance : château de Boissy.
Garniture de velours jaune frappé à 
motifs de rosaces.
Renforts.
H. : 92 cm - L. :  65 cm - P. : 71 cm
� 600/800 €
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	

325.	 Table à ouvrage 
en placage d’acajou de forme 
rectangulaire ; elle ouvre par le 
dessus découvrant un miroir et des 
casiers et par un petit tiroir sous 
la ceinture ; piétement à colonnes 
réunies par une entretoise en H, 
bagues en bronze doré.
Époque Empire.
Éclats et accidents.
H. : 71,5 cm - L. :  54 cm - P. : 37 cm	
� 200/300 €



 	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  

326.	 Rare suite de quatre fauteuils 
à châssis en acajou et placage d’acajou à dossier renversé ; les accotoirs élégamment sinueux se raccordent 
au dossier par une fleur de lotus stylisée ; pieds avant en gaines se terminant par des griffes et sabre à l’arrière. 
Estampille de Demay rue de Cléry.
Époque Empire.
Garniture de velours jaune à bandes alternées.
H. : 93 cm - L. :  58 cm - P. : 48 cm
La composition originale de cette suite de fauteuils, particulièrement les accotoirs de forme curviligne, semble 
s’inspirer plus ou moins directement de certaines réalisations de Georges Jacob (1739-1814), le célèbre menuisier 
de Marie-Antoinette. En effet, nous connaissons un certain nombre de sièges de cet artisan réalisés à la fin de 
l’Ancien Régime qui présentent cette particularité : citons notamment un modèle passé en vente à Paris, Daguerre, 
le 4 juin 2012, lot 210, un deuxième vendu chez Sotheby’s, à Londres, le 7 juillet 1978, lot 116, et un dernier, les 
accotoirs terminés en corne d’abondance, qui est illustré dans P. Kjellberg, Le mobilier français du XVIIIe siècle, Paris, 
2002, p.470. Sur les exemplaires que nous proposons, Demay décline le modèle de Jacob dans un style nettement 
plus masculin typique des créations de l’époque Empire ; un fauteuil de cet artisan en sièges menuisé dans le même 
esprit est passé en vente à Béthune en mars 1982. 

Jean-Baptiste-Bernard Demay (1758-1848) figure parmi les plus importants menuisiers-ébénistes parisiens du 
dernier quart du XVIIIe et de la première décennie du siècle suivant. De par son mariage avec Claudine-Jeanne 
Sené, il entre dans l’une des plus grandes familles d’artisans en sièges de l’Ancien Régime, puis accède à la maîtrise 
en février 1784 et installe son atelier tout d’abord Grande-Rue du Faubourg Saint-Antoine, puis rue de Cléry dans le 
local qu’il reprend au décès de son beau-père. Sous l’Empire, Demay rencontre certaines difficultés qui l’entraînent 
à la faillite en août 1809, mais il obtient le concordat de ses créanciers et reçoit quelques années plus tard des 
commandes du Garde-meuble impérial. Toutefois, vers 1814, il semble que son atelier soit à nouveau en difficulté 
et que l’artisan cesse son activité. De nos jours, quelques-unes des réalisations « Empire « de Demay figurent dans 
les collections publiques françaises, notamment au Mobilier national, au Ministère des Affaires étrangères et à la 
bibliothèque Marmottan. 
� 6 000/8 000 €
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327.	 Console desserte 
en acajou et placage d’acajou, de forme rectangulaire, les 
côtés arrondis ; elle ouvre par un tiroir en façade ; pieds 
fuselés à cannelures réunis par une tablette, ornementation 
de bronzes tels que galerie ajourée, rangs de perles, anneaux, 
bagues et sabots.
Fin du XVIIIe siècle.
Plateau de marbre encastré blanc veiné gris (fêlure et trois 
éclats).
H. : 90 cm - L. :  102 cm - P. : 46 cm	
� 2 000/2 500 €
 	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  

328.	 Vitrine 
en placage d’acajou de forme rectangulaire ; elle ouvre par 
deux portes encadrées de colonnes détachées à chapiteaux et 
bagues en bronze et repose sur des pieds tournés.
Style Empire.
Petits accidents et éclats.
H. : 188 cm - L. :  98 cm - P. : 45 cm	
� 400/600 €
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329.	 Mobilier de salon 
en acajou et placage d’acajou à dossier plat, 
les accotoirs raccordés à la console d’accotoir 
par une sphère reposant sur un balustre, 
pieds fuselés à l’avant, sabres à l’arrière, 
ornementation de bronze ciselé et doré à 
décor de palmes et rosaces.
Époque Empire.
Garniture de soie vert amande à motifs de 
grecques en applique.
Renforts et quelques restaurations.
Canapé : H. : 100 cm - L. :  195 cm - P. : 70 
cm ; Fauteuil : H. : 98 cm - L. :  61 cm - P. : 
52 cm
� 2 000/3 000 €
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  

330.	 Meuble d’entre-deux 
en acajou et placage d’acajou, les montants à 
colonnes détachées ; il ouvre par une porte 
foncée de glace ; ornementation de bronze 
ciselé et doré, dessus de marbre rouge 
griotte.
Style Empire.
H. : 129 cm - L. :  65 cm - P. : 41 cm	
� 800/1 000 €
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331.	 Bureau plat 
en acajou et placage d’acajou, de 
forme rectangulaire ; il ouvre par trois 
tiroirs en façade et repose sur un 
piétement à colonnes à entretoise en 
H ; ornementation de bronze ciselé et 
doré à chapiteaux composites, bagues 
moletées et entrées de serrures. 
Plateau de cuir de maroquin vert à 
vignettes dorées.
Style Empire.
Petits manques, légers éclats.
H. : 67 cm - L. :  145 cm - P. : 76 cm	
� 400/600 €
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  

	  	  	  

	  	  	  	  	  	
 

332.	 Suite de six fauteuils 
en acajou et placage d’acajou, les 
dossiers rectangulaires légèrement 
incurvés, accotoirs sinueux à décor 
sculpté d’acanthes et enroulements, 
pieds sabres.
Époque Restauration.
Garniture de velours vert. 
Piqûres à l’une des traverses.
H. : 93,5 cm - L. :  57 cm - P. : 57 cm	
� 400/600 €
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	

 	  	  	  
333.	 Table de salle à manger 

à ouverture médiane en acajou et 
placage d’acajou, la ceinture à bandeau 
soulignée d’une moulure de bronze, 
de forme ovalisée ; elle repose sur 
six pieds fuselés dont deux centraux 
munis de sabots et roulettes.
Fin du XVIIIe - début du XIXe siècle.
Elle comporte trois allonges dont une 
en acajou.
Accidents et restaurations.
H. : 74 cm - L. :  124 cm - P. : 108 cm	

� 800/1 200 €
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334.	 Mobilier de salon 
en noyer comportant six fauteuils et une paire 
de bergères, les dossiers légèrement incurvés 
et renversés, accotoirs sinueux à enroulement, 
pieds avant en jarret, arrière en sabre.
Époque Restauration.
Garniture de velours framboise gaufrée à 
décor de fleurs et rosaces.
Fauteuil : H. : 92 cm - L. :  59 cm - P. : 61 cm 
Bergère : H. : 91 cm - L. :  66 cm - P. : 68 cm	 �
� 1 200/1 500 €
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  

335.	 Console 
en acajou et placage de ronce d’acajou, de 
forme rectangulaire ; elle ouvre par un large 
tiroir en doucine et repose sur des montants 
arrière carrés et, à l’avant, deux montants à 
enroulement cannelés se terminant par des 
pieds griffes, base pleine échancrée.
Époque Restauration.
Provenance : château de Boissy.
Dessus de marbre bleu turquin.
Éclats et restaurations.
H. : 93 cm - L. :  130 cm - P. : 43 cm	
� 1 500/2 000 €
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336.	 Rare paire de méridiennes 
en acajou mouluré, les chevets inégaux à crosses 
renversées, petits pieds cambrés à motifs de lotus stylisés.
Époque Restauration.
Provenance : château de Boissy.
Garniture et coussin de velours jaune frappé à motif de 
rosaces.
Petits accidents.
H. : 86 cm - L. :  147 cm - P. : 68 cm
� 3 000/4 000 €
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338

339

337.	 Paire de chaises 
en acajou et placage d’acajou, le dossier ajouré 
à colonnettes et arcature, pieds avant tournés, 
pieds arrière sabres.
Époque Restauration.
Provenance : château de Boissy.
Garniture de tissu crin.
Accidents et restaurations.
H. : 88 cm - L. :  46 cm - P. : 43 cm	
� 600/800 €

338.	 Rare paire de petits serviteurs muets 
en acajou ; ils comportent trois plateaux inégaux 
réunis par un fût balustre reposant sur un 
piétement tripode à crosses munies de roulettes.
Époque Restauration.
Provenance : château de Boissy.
Restaurations d’usage.
H. : 98 cm - D. : 59 cm	
� 800/1 000 €

339.	 Suite de quatre chaises 
en acajou et placage d’acajou, les dossiers 
ajourés à croisillon agrémenté de fleurettes 
sculptées, stylisées, pieds sabres.
Époque restauration.
Provenance : château de Boissy.
Garniture de tissu crin.
H. : 88 cm - L. :  45 cm - P. : 47 cm	
� 1 200/1 500 €
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340.	 Paire de tables à jeux 
en acajou et placage d’acajou moucheté ; le dessus pivotant 
découvre un casier et, ouvert, présente une surface de 
jeu tendue de drap vert (trous de mites et accidents), elle 
repose sur un fût balustre à godrons s’appuyant sur quatre 
pieds sinueux à griffes, ornementation de filets de bronze en 
applique à décor d’enroulements ou grecques.
Époque Restauration.
Provenance : château de Boissy.
Deux éclats aux moulures
H. : 76 cm - L. :  87 cm - P. : 44 cm	
� 2 500/3 000 €
 	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  



341.	 Secrétaire étroit 
en placage d’acajou, de forme rectangulaire ; il ouvre à la 
partie supérieure par un tiroir, un abattant découvrant un 
serre-papiers muni de 6 petits tiroirs, et à la partie basse par 
une porte découvrant un casier qui comporte un coffre ; pieds 
avant sculptés à motifs d’acanthes et griffes, ornementation de 
bronzes ciselés et dorés tels que entrées de serrures, mufles de 
lion à anneaux et bustes de femmes à l’antique.
XIXe siècle.
Légère fente, petits coups et restaurations d’usage.
Plateau de marbre granit belge.
H. : 143 cm - L. :  81 cm - P. : 41 cm	
� 600/800 €
 	  	  	

 	  	  	  	  	  
342.	 Berceau à nacelle 

en acajou et placage d’acajou ; la nacelle mobile à lattes 
ajourées se termine par une tête de cygne ; le support de 
voilage en col de cygne, piétement en consoles à entretoise à 
crosses.
Époque Restauration.
Quelques éclats au placage et petite restauration d’usage.
H. : 186 cm - L. :  124 cm - P. : 63 cm	
� 400/600 €
   	 	  	

 	  	  	  	  	  
343.	 Fauteuil de bureau 

en acajou et placage d’acajou, le dossier incurvé à crosses, les 
pieds sinueux à l’avant, sabres à l’arrière.
Époque Louis-Philippe.
Garniture de velours jaune.
Une restauration au dossier.
H. : 79 cm - L. :  61 cm - P. : 54 cm	
� 200/300 €
 	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  

	  	  	  	   	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  

344.	 Petite table vide-poche 
en acajou et placage d’acajou, de forme ovale ; elle comporte 
un tiroir et repose sur deux montants chantournés réunis par 
une tablette étroite et une entretoise ; pieds sabres en arc.
Début du XIXe siècle.
Quelques éclats et restaurations.
H. : 47 cm - L. :  37 cm - P. : 31 cm	
� 300/400 €
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345.	 Table à volets 

en placage de citronnier et placage de citronnier de Ceylan, à 
décor peint d’une scène galante, encadrée de perles, rinceaux 
et drapés, de forme rectangulaire ; elle ouvre par deux tiroirs 
et repose sur quatre pieds sabres réunis par une entretoise 
chantournée.
Travail anglais du XIXe siècle.
Marqué HAMPTON SHOP PENBROOK.
Petits accidents et reprises au décor.
H. : 74 cm - L. (déployée) : 173 cm - P. : 53 cm	
� 3 500/4 000 €
 	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  
 	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  	  	  	
 	  



346

347

347.	 Trois bancs 
à structure en fer forgé à motif de branchages. 
Accidents et importants manques de lattes pour 
l’un des bancs.
H. : 75 cm - L. :  196 cm - P. : 80 cm pour l’un.
H. : 75 cm - L. :  169 cm - P. 80 cm pour les deux 
autres. 
Provenance : château de Boissy.
Lots vendus sur désignation.	
� 600/800 €

346.	 Bureau écritoire Davenport
en placage de noyer et ronce de noyer agrémenté 
de quelques arabesques et filets de buis ; le dessus 
comporte une boîte formant plumier et ouvre par 
un abattant découvrant quatre petits casiers ; 
latéralement, il ouvre par quatre tiroirs ; petits pieds 
tournés munis de roulettes.
XIXe siècle.
Petits accidents et fentes.
H. : 82 cm - L. :  53 cm - P. : 57 cm	
� 400/600 €
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